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روزنـامه مدیریتـی - اقتصــادی

طرح جدید بانکداری چه پیامدهایی برای نظام بانکی دارد؟

بزنگاه تاریخی 
بانکداری ایرانی

اســتقلال بانک مرکزی، اصل اساسی در سیاست گذاری پولی است و متاسفانه مرزهای استقلال بانک مرکزی در 
طرح جدید بانکداری، مخدوش شده است؛ تا جایی که مرکز پژوهش ها به عنوان بازوی کارشناسی مجلس، با اشاره به 
تغییرات شور دوم این طرح می گوید: »با وجود اصلاحات فراوان در طرح، تغییرات شور دوم متضمن »کاهش استقلال 
بانک مرکزی از دولت« بوده و این در حالی است که حتی در صورت تصویب متن نهایی شور اول که از نظر استقلال 

بانک مرکزی بهتر از شور دوم است، کماکان استقلال قانونی بانک مرکزی از دولت در کشور در زمره...

ابهامات ارزی و تحریم ها مانع از 
صدور مجوز واردات خودرو است
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چرا بخش خصوصی، طرح »مبارزه با اخلالگران اقتصادی« را »شتاب زده« می داند؟

ریشه قانونی اخلال اقتصادی
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مدیریتوکسبوکار
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فرصت امروز: سیر تاریخی خصوصی سازی به سال های پس از جنگ جهانی دوم برمی گردد که بنگاه های 
بزرگ اقتصادی در کشــورهای آلمان، فرانسه، انگلستان و... ملی شدند، اما پس از گذشت سه دهه و 

با شکست این رویکرد اقتصادی، این کشورها در چرخشی تاریخی دست به خصوصی سازی 
زدند. در واقع، مفهوم خصوصی سازی )Privatization( در اواخر دهه 70 میلادی در تقابل با...

مسیر خصوصی سازی در اقتصاد ایران اصلاح می شود؟

رونمایی از مالکیت پاداشی

سرمقاله
تقسیم به نسبت

علی نظافتیان دبیر کمیسیون 
حقوقی کانون بانک ها

بابت  کنید شــخصی  فرض 
انجــام معامله و یا قراردادی به 
شــما چند بدهی داشته باشد 
و شــما از او از چند بابت طلب 
بستانکار  شــما  باشید.  داشته 
هستید و طرف معامله بدهکار 
که تاکنون برای وفای به عهد و 
تأدیه دیون خود، پرداخت هایی 
به شما داشته است، بدون آنکه 
مشخص نماید مبالغ پرداختی 
را برای تأدیــه کدام بدهی اش 
حال  اســت.  کــرده  پرداخت 
پرســش این است که اگر بین 
بدهــکار و بســتانکار در مورد 
این موضوع که مبالغ پرداخت 
شــده بابت کدام بدهی بوده، 
اختلافی پیش بیاید، این ابهام 
و اختلاف نظــر میــان بدهکار 
و بســتانکار از نظــر حقوقی و 
قانونی چگونه حل شدنی است؟ 
آیا در این ابهام حقوقی بایستی 
ادعــای بدهــکار را پذیرفت یا 
ادعای بســتانکار را؟ به  عنوان 
مثال، فروشــنده لوازم خانگی، 
یک دســتگاه تلویزیون و یک 
دستگاه یخچال و یک دستگاه 
اجاق گاز به خریــدار فروخته 
اســت و بابت تمام یا بخشی از 
بهای این کالاها از خریدار طلب 
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 خریدار نیز متناوبا پرداخت هایی به فروشنده داشته، 
ولی مشخص نکرده است که این پرداخت ها بابت بهای 
یخچال بوده یا بهای تلویزیون و یا بابت بهای اجاق گاز؟ 
در این صورت، این اختلاف نظر بین فروشنده و خریدار 

با چه معیاری قابل حل خواهد بود؟
ماده 282 قانون مدنــی در این مورد می گوید: »اگر 
کســی به یک نفر دیون متعدده داشته باشد، تشخیص 
اینکه تأدیه از بابت کدام دین است، با مدیون می باشد.« 
این قانون به زبان ساده بدان معناست که در این گونه 
موارد باید حرف بدهکار را شــنید و براساس اعلام وی 
اقدام کرد و دفاتر مالــی را تنظیم نمود. در امور بانکی 
اما ایــن موضوع قدری متفاوت اســت. بنا بر روال کار 
بانک ها، اجزای ریالی تســهیلات بانکی در ابتدای کار 
متشــکل از اصل تســهیلات به اضافه ســود آن است. 
در صورت معوق شدن تســهیلات، جرائم تاخیر نیز به 
بدهی تســهیلات گیرنده اضافه خواهد شــد. همچنین 
اضافه شــدن هزینه اقدامات قضایــی و ثبتی بانک ها 
برای وصــول مطالبات معوق نیز در ایــن گونه موارد، 
دور از انتظار نیست. بنابراین تمامی این اقلام مطالبات 

بانک، بدهی تسهیلات گیرنده محسوب می شوند، اما هر 
تسهیلات یک دفترچه اقساط دارد که تسهیلات گیرنده 
بایستی هر ماه قسط تسهیلات را به بانک پرداخت کند. 
اقســاط فقط یک مبلغ است و به اجزا )اصل تسهیلات 
و ســود و جرایم( تفکیک نمی شود. پرسشی که در این 
زمینه مطرح می شــود، این است که اگر به عنوان مثال، 
تســهیلات گیرنده مدعی شــود پرداختی های وی کلا 
اصل تســهیلات بوده و قصد پرداخت سود تسهیلات و 
یا جرایم تأخیر را نداشته است، در این صورت، تکلیف 
چیســت؟ آیا موضع بانــک را باید پذیرفــت یا ادعای 

تسهیلات گیرنده بدهکار را؟
در دهــه 60 تا اواســط دهــه 80 بــرای حل این 
مشــکل و پیشــگیری از اختلاف نظر بیــن بانک ها و 
تســهیلات گیرندگان در ایــن زمینه معمولا شــرطی 
در قرارداده هــای بانکــی بدین مضمون درج می شــد: 
»تســهیلات گیرنده پذیرفــت کــه هــر پرداختی که 
انجام می دهد بابت ســود، جرائم تأخیر سایر مطالبات 
بانــک منظور خواهد شــد. پس از تســویه این مبالغ، 
پرداختی های بعدی بابت اصل مبلغ تسهیلات محاسبه 

می شــود.« با این شرط قراردادی، تسهیلات گیرنده هر 
پرداختی انجــام می داد در دفاتر مالــی بانک در ابتدا 
به عنوان تأدیه بدهی ســود و جرائم تاخیر محســوب 
و محاســبه می شــد. با این ترفند در صورت تاخیر در 
پرداخت اقســاط تســهیلات بانک ها، بدهی بابت اصل 
مبلغ تســهیلات همــواره باقی بود و بــه بدهی باقی 
مانده جریمه تاخیر تعلــق می گرفت؛ پدیده ای که در 
عرف به عنوان »بهره مرکب« شــناخته شــده و انصافا 
از نظر حقوقی، شــرطی بســیار غیرعادلانه نسبت به 

تسهیلات گیرندگان به شمار می رود.
بانــک مرکــزی امــا در مردادماه 1388 بــا صدور 
بخشــنامه ای، راهــکاری جدید و منصفانــه برای این 
موضــوع طراحی نمود. در بخشــنامه بانــک مرکزی 
آمده اســت: »مبالغ پرداختي از ســوي مشتریان بعد 
از سررســید تســهیلات اعطایي بین ســه جزء اصل 
تسهیلات، سود )در عقود مشــارکتي، فواید مترتب بر 
اصل( و وجه التزام تأخیر تأدیه دین، تســهیم بالنسبه 
گــردد.« بانک مرکزی تأکید کرده اســت که مفاد این 
مصوبه باید در قراردادهای بانکی لحاظ گردد. در فرمت 

قراردادهای انواع تسهیلات بانکی که در اجرای تبصره 
ذیل ماده 23 قانون بهبود مســتمر محیط کسب وکار 
مصــوب 16 بهمن مــاه 1390، توســط بانک مرکزی 
طراحی و به تصویب شــورای پول و اعتبار رسیده نیز 
این شرط درج شده اســت: »هرگونه وجوهي که پس 
از سررســید یا به تعویق افتــادن مطالبات این قرارداد 
به بانک/مؤسســه اعتباري پرداخت و یا از حساب ها و 
اموال و اسناد برداشــت می شود، ابتدا بابت هزینه های 
قانونی منظور شــده و مابقي بین ســه جزء مانده اصل 
تسهیلات، سود و وجه التزام تأخیر تأدیه دین، تسهیم 
بالنسبه می شود.« به هر حال، همه بانک ها و موسسات 
اعتبــاری غیربانکی در حال حاضر موظف هســتند که 
هر پرداخت تســهیلات گیرنده را به نســبت مساوی به 
 عنوان تأدیه بدهی وی به بانک بابت اصل تســهیلات، 
ســود تســهیلات در صورت تعلق جریمه تأخیر بابت 
جرائم تأخیر محاسبه و منظور نمایند و به میزان مبالغ 
پرداختی بدهکار بــه بانک، بدهی وی را کاهش دهند. 
مضافا در صورت درخواســت مشتری می بایستی اقلام 
مورداشاره شامل اصل ســود تسهیلات و جرائم تأخیر 

ســایر مطالبات را به تفکیک به مشتری ارائه دهند. به 
این ترتیب، در کنار الزام بانک ها به تحویل یک نســخه 
از قرارداد به تســهیلات گیرنده، راهنین، ضامن و سایر 
متعهدین تســهیلات توازن منصفانه حقوق قراردادی 
بین بانک ها و مشــتریان تا حدود زیادی برقرار خواهد 
شــد و مشــکلات واحدهای حقوقی وصــول مطالبات 

بانک ها در موارد پیش گفته، کاهش خواهد یافت.
در مجموع همیشه اعتقاد داشته ام که در امور بانکی، 
پیشگیری مقدم بر درمان است. به همین جهت بایستی 
بین حقــوق و تعهدات قراردادی مشــتریان و بانک ها 
حتی المقدور نوعی توازن حقوقی وجود داشته باشد تا 
از اجحاف حقوقی بانک ها به مشــتریان و همچنین از 
پیمان شکنی تســهیلات گیرندگان برای ایفای تعهدات 
مالی در مقابل بانک ها پیشــگیری شــود. امید می رود 
همکاران محترم شعب بانک ها، مشتری مداری کنند و 
موضوع تقســیم به نسبت در پرداختی های مشتریان را 
رعایت کرده و در حساب ها و دفاتر مالی بانک ها منظور 
نمایند. جذب و حفظ مشــتری، جزو ضروریات صنعت 

بانکداری است.

بانک پاســارگاد، چهار مدرســه به شهرســتان 
»نورآبــاد« اهــدا کــرد. در دومین روز از ســفر 
مدیرعامل بانک پاسارگاد به استان لرستان، چهار 
مدرسه در شهرســتان »نورآباد« افتتاح و کلنگ 
احداث چهار مدرســه دیگر در این استان بر زمین 
زده شــد. به گزارش روابط عمومی بانک پاسارگاد، 
روز پنجشنبه 28 مهرماه 1401 در ادامه اقدامات 
خیرخواهانه و در جهت توســعه زیرســاخت های 
آموزشــی کشــور، چهار مدرسه ســه کلاسه در 
روســتاهای »هزارخانی«، »بلوط بازه«، »کفراج« و 
»گاوبازه« شهرســتان »نورآباد« افتتاح شد. آیین 
افتتاح این مدارس با حضور دکتر مجید قاســمی، 
مدیرعامل بانک پاسارگاد و جمعی از مدیران این 
بانک، فرماندار »نورآباد« و معاونان ایشــان، دکتر 
ابراهیمــی نماینده سلســله و دلفــان در مجلس 
شورای اسلامی، مدیرکل آموزش و پرورش استان 
لرســتان، معاونت پشــتیبانی و همچنین مسئول 
ارزیابی آموزش و پرورش لرســتان و مدیر آموزش 
و پرورش دلفان و جمعی دیگر از مسئولان استانی 
و محلــی و مردم شــریف منطقه برگزار شــد و 
بدین ترتیب، 12 کلاس آموزشــی به مردم شریف 
و فرزندان عزیز کشورمان در این مناطق اهدا شد.

در ادامــه این مراســم  نیز آیین آغــاز عملیات 
احداث چهار مدرســه جدید در استان لرستان به 
 طور هم زمان برگزار شــد. این مدارس در راستای 
اهداف بانک پاسارگاد در حوزه مسئولیت اجتماعی 

در روســتاهای »کُناربلــوط« و »میــدان بزرگ« 
شهرســتان »پلدختر« و منطقه »مســکن مهر« 

شهرستان »خرم آباد« احداث خواهند شد.
همچنین در روز نخست سفر استانی مدیرعامل 
بانک پاســارگاد به استان لرستان، پنج مدرسه در 
»دورود«  »الیگودرز«،  شهرستان های »خرم آباد«، 
و »زاغه« افتتاح شــد. در مراسم های چندگانه ای 
کــه روز چهارشــنبه 27 مهرماه بــا حضور دکتر 
قاســمی، مدیرعامل بانک پاســارگاد و مسئولان 
استانی و اهالی محلی برگزار شد، پنج مدرسه سه 
کلاسه در روستاهای »شــول آباد« و »کاظم آباد« 
»چشمه سرنجه«  روستای  »الیگودرز«،  شهرستان 
شهرســتان »دورود«، روســتای »رازان« بخــش 
»زاغه« و روستای »دولتشاهی کمالوند« شهرستان 
»خرم آباد« افتتاح شــد. با افتتاح این مدارس در 
استان لرســتان، 15 کلاس درس )حدود 3 هزار 
مترمربع( به فضای آموزشی این مناطق افزوده شد 
و دانش آموزان عزیز این خطه از کشــورمان، سال 
تحصیلی جدید را در فضای آموزشــی شایسته ای 

آغاز کردند.
در مجموع، بانک پاســارگاد با ســاخت بیش از 
40 مدرســه و 18 کتابخانه در اســتان های کمتر 
توســعه یافته و آســیب دیده از ســیل و زلزله، به 
نمادی از یک بنگاه اقتصادی مسئولیت پذیر تبدیل 
شــده است. رسالت زندگی آدمی در جهت رشد و 
تعالی است و هر انسانی در طول زندگی می کوشد 

تا با رعایت اصول و قوانین به شــیوه های متفاوت 
به تعالی فکری و اخلاقی برسد. بنابراین مسئولیت 
اجتماعی بر پایه اخلاق در دل این رســالت شکل 
می گیرد و همه اشخاص مسئولیت پذیر و با اهداف 
ارزشــمند انســانی و اجتماعی، اعم از حقوقی و 
حقیقی ســعی می کنند به شکلی این مهم را برای 
رســیدن به تعالی به انجام برسانند.  از همین رو، 
برخی سازمان ها همواره ســعی می کنند در کنار 
کارکردهای حرفه ای و وظایف تخصصی، مسئولیت 
خود را در قبال جامعه و مردم به اشــکال مختلف 
نشان دهند. از جمله نمونه های موفق و پیشرو در 
این حوزه می توان به بانک پاســارگاد اشاره کرد. 
این بانک به  عنــوان یک بنگاه اقتصادی، توجه به 
مسئولیت اجتماعی را از بدو تأسیس همچون یک 
سیاست ذاتی در دل سازمان تعریف کرده است. از 
این رو می توان گفت مســئولیت اجتماعی از ابتدا 
در اســتراتژی بانک پاســارگاد به درستی تبیین 
و اجرایی شــده است و همراســتا با فعالیت   های 
اقتصادی همواره مورد توجه مســئولان این بانک 
بوده است. از آنجایی که جامعه برای رشد و توسعه 
نیاز به بسترسازی های همسو و هماهنگ در همه 
بخش هــای فرهنگی، هنری، اجتماعی و اقتصادی 
دارد، بانــک پاســارگاد نیز مســئولیت اجتماعی 
را فقــط از پنجــره اقتصادی نمی نگــرد بلکه به 
میدان هــای دیگری چون فرهنگ و هنر به عنوان 
زیربنای رشد و تعالی ملی کشور عزیزمان هم قدم 

گذاشته است. بانک پاسارگاد طی سالیان اخیر به 
شــکل جدی، بخشی از مسئولیت ساخت مدارس 
و کتابخانه ها را در کشــورمان برعهده گرفته و به 
ســهم خود در رشد و توســعه فرهنگی مؤثر بوده 
اســت. در اســتراتژی بانک پاســارگاد، سیاست 
مســئولیت اجتماعی بر پایه این دانستگی شکل 
گرفته تا بتواند به سهم خود، زمینه های پیشرفت 
اقتصادی و شــکوفایی اجتماعــی را فراهم کند. 
اگر امروز بانک پاســارگاد در راســتای مسئولیت 
اجتماعی در زمینه احــداث مدارس و کتابخانه ها 
فعالیت می کند، نشان از آن دارد که این سازمان، 
رشــد و تعالی جامعــه را در رفتارهای صرفا مالی 
تعریف نمی کند. بانک پاســارگاد تاکنون بیش از 
40 مدرســه در استان های لرســتان، خوزستان، 
گلســتان، کهگیلویــه و بویراحمــد، هرمــزگان، 
سیســتان و بلوچستان، خراســان رضوی، البرز، 
آذربایجان شرقی و خراسان جنوبی و بیش از 18 
کتابخانه در استان های اردبیل، همدان، کهگیلویه 
و بویراحمد، لرســتان و فارس احداث کرده است 
و ســاخت مدارس و کتابخانه های بیشتری را نیز 
در دســتور کار دارد. این مــدارس و کتابخانه   ها 
در مناطق کمتر برخوردار و آســیب دیده از سیل 
و زلزلــه و با هدف احیــای فضای آموزش و ایجاد 
فضای مناسب آموزشی برای فرزندان این مناطق 
بنا شده اند. با توسعه مدارس و کتابخانه ها، زمینه 
آگاهی و دانایــی افراد یک جامعــه ارتقا می یابد 

و منجر به توســعه اقتصادی و پیشــرفت جامعه 
می شود. به زبان ســاده تر، جامعه با سواد و دانا به 
مراتب بهتر و زودتر به رشــد و توســعه اقتصادی 
دست می یابد. بنابراین فعالیت های بانک پاسارگاد 
در زمینه ساخت و راه اندازی مدارس و کتابخانه ها 
در کشــورمان در غایت به رشد و پیشرفت جامعه 
ارجمنــد ایرانی کمک می کند. جامعه هر اندازه از 
امکانات فرهنگی بیشتری برخوردار باشد، به همان 
میزان می تواند سهم بیشــتری در رشد اقتصادی 
داشته باشد. این گونه است که بنگاه های اقتصادی 
بخش خصوصی مثل بانک پاســارگاد، مسئولیت 
اقدامات بنیادی و زیرســاختی کشــور را برعهده 
می گیرند. این وظیفه گرچه در دل سازمان تعریف 
شده و یک وظیفه ســازمانی تلقی می شود، اما با 
نگاه کلان تر می تــوان آن را مانند مدیرعامل این 
بانک یک موهبت الهی دانســت. استراتژی بانک 
پاســارگاد در زمینه مســئولیت اجتماعی دارای 
بنیادهای اســتوار فرهنگی و دینی است و همین 
موهبت بزرگی است که یک پایگاه فرهنگی ثابت 
دارد که از منابع دینی و الهی نشــأت گرفته است. 
بنابراین براساس استراتژی تعریف شده سازمانی و 
باور ایمانی بانک پاســارگاد مبنی بر موهبت الهی 
بودن مســئولیت اجتماعی، امید است تا با الطاف 
الهی ســالیان سال این مســئولیت پابرجا باشد و 
شــاهد رشد و توسعه اجتماعی و فرهنگی در همه 

مناطق ایران باشیم.

نهضت مدرسه سازی بانک پاسارگاد ادامه دارد
رایحه مهر پاسارگادیان در مهرماه لرستان

تقسیم به نسبت

افزایش کارایی روزمره با کار کمتر
زمان عنصر مهمی در زندگی روزمره محســوب می شــود؛ آنقدر مهم که انواع تقویــم، اپ های برنامه ریز و 
همینطور ساعت هایی با دقت چند صدم ثانیه دم دست من و شما قرار دارد. در این بین اغلب مردم دوست دارند 
به جای محل کار وقت باارزش شان را کنار خانواده یا جمع دوستان بگذرانند. هرچه باشد تحمل چندین ساعت 
کار پشــت سر هم برای هیچ کس راحت نیست؛ به ویژه اگر حتی کوچک ترین علاقه ای به کارتان هم نداشته 
باشــید! کارآفرینان سراسر دنیا معمولا حتی ســر یک موضوع کوچک هم به توافق نمی رسند، اما اغلب شان 
تردیدی ندارند که کار کمتر بهترین پدیده دنیاست. شما را نمی دانم، ولی من که ترجیح می دهم به جای هشت 
ساعت کار روزمره، فقط یکی دو ساعت اول روز را مشغول دغدغه های کاری باشم و بعد هم بروم دنبال زندگی 
خودم. البته این وسط یک مشکل کوچک خودنمایی می کند؛ اینکه زندگی همیشه قرار نیست مطابق میل ما...
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اســتقلال بانک مرکزی، اصل اساســی در سیاست گذاری پولی است و 
متاسفانه مرزهای استقلال بانک مرکزی در طرح جدید بانکداری، مخدوش 
شده است؛ تا جایی که مرکز پژوهش ها به عنوان بازوی کارشناسی مجلس، 
با اشاره به تغییرات شور دوم این طرح می گوید: »با وجود اصلاحات فراوان 
در طــرح، تغییرات شــور دوم متضمن »کاهش اســتقلال بانک مرکزی 
از دولــت« بوده و این در حالی اســت که حتــی در صورت تصویب متن 
نهایی شــور اول که از نظر استقلال بانک مرکزی بهتر از شور دوم است، 
کماکان استقلال قانونی بانک مرکزی از دولت در کشور در زمره 25 درصد 

کشور های با کمترین استقلال قرار می گیرد.«
»طرح بانکداری جمهوری اسلامی ایران« در شرایطی این روزها با انتقاد 
مدیران و کارشناسان بانکی روبه رو شده است که پیش از این نیز در صحن 
بهارستان مطرح شده و برای بررسی بیشتر به کمیسیون اقتصادی مجلس 
ارجاع شــده بود و حالا پس از پایان شــور دوم در قالب یک مجموعه 67 
ماده ای مجددا در ســال 1401 رونمایی شده اســت. سابقه این طرح به 
سال ها قبل برمی گردد که با عناوین مختلف و در دوره های مختلف مجلس، 
چکش کاری شــده اما هر بار چالش برانگیز شده و به مانعی برخورده بود. 
حالا نوبت به مجلس یازدهم رسیده و »طرح بانکداری جمهوری اسلامی« 
همانطور که از نام آن پیداســت، قرار اســت آینه تمام نمای »بانکداری 
اسلامی« باشــد، اما اقتصاددانان و کارشناسان و همینطور محافل بانکی 
و کارشناســی، تصویب این طرح را ضد اســتقلال بانک مرکزی می دانند 
و حتــی مرکز پژوهش های مجلس نیز میزان اســتقلال بانک مرکزی از 
دولت در این طرح را با ارفاق، »در زمره 25 درصد کشــور های با کمترین 

استقلال« ارزیابی کرده است.
دست اندازهای سیاست گذاری پولی

در آخریــن روزهــای مردادماه، جمعــی از مدیران بانکــی در نامه ای به 
ریاســت مجلس که امضای پنج رئیس کل پیشــین بانــک مرکزی پای آن 

به چشم می خورد، نســبت به پیامدهای تصویب طرح »بانکداری جمهوری 
اســلامی ایران« هشدار دادند. همزمان با نامه محمود بهمنی، ولی الله سیف، 
محمدحســین عادلی، اکبر کمیجانی و طهماســب مظاهری به محمدباقر 
قالیباف، تعدادی از کارشناسان پولی و بانکی نیز با حضور در یک نظرسنجی 
به طرح جدید بانکداری واکنش منفی نشان دادند. نتایج نظرسنجی انجمن 
مدیران بانکی نشان می داد که از بین 160 نفر شرکت کننده فقط دو نفر موافق 
و 155 نفر مخالف طرح هســتند. سه نفر نیز در این نظرسنجی رأی ممتنع 
دادند. حدود یک هفته بعد و در حالی که مواد قانونی طرح بانکداری در صحن 
علنی در دستور کار نمایندگان مجلس قرار داشت، تعدادی از اقتصاددانان نام 
آشــنا در بیانیه ای، طرح مجلس را ناقض بسیاری از اصول بانکداری خواندند 
و نســبت به پیامدهای منفی آن هشــدار دادند. موسی غنی نژاد، طهماسب 
مظاهری، داود سوری، محمد طبیبیان، حسین عبده تبریزی و... در این نامه 
با تاکید بر اینکه طرح مجلس به جای آنکه گامی در جهت حل معضلات نظام 
بانکی باشــد، خود گره های جدیدی در نظــام پولی ایران ایجاد خواهد کرد، 

خواستار رعایت اصول علمی اقتصاد و بانکداری شدند.
برآیند صحبت های کارشناســان پولی و بانکی مشــخص می کند که 
چــرا آنها با طرح بانکــداری مجلس مخالفند. به عقیــده صاحب نظران، 
طرح مجلس نه تنها ســلطه مالی دولــت را کاهش نمی دهد بلکه موجب 
تشدید ســلطه دولت بر بانک مرکزی می شود، در سیاست های اقتصادی 
کشــور اختلال ایجاد می کند و تصویب آن مترادف با »ورشکستگی نهاد 
ناظر پولی« اســت؛ چراکه ســاختار نهاد سیاست گذار پولی را بهم ریخته 
و به عنوان نمونه، جایگاه شــورای فقهی را تا حد یکی از ارکان مهم بانک 
مرکزی بالا می برد؛ در حالی که کار شوراي فقهي، سیاست گذاري درباره 
کنترل تورم و نقدینگي نیســت. در واقع، شــورای فقهی در نسخه جدید 
طرح بانکداری در حالی به یکی از ارکان تصمیم گیر بانک مرکزی تبدیل 
شده و در نقش شــورای نگهبان بانک مرکزی و شبکه بانکی ظاهر شده 
اســت که مسائل تخصصی بانک مرکزی و اصول علمی بانکداری به هیچ 
وجه در تخصص این شورا نیست و حتی در منابع فقهی هیچ اشاره ای به 
بانکداری نشــده است. بنابراین بیم آن می رود که تسلط شورای فقهی بر 
بانک مرکزی، ساختار اقتصاد ایران را بهم ریخته و بستری برای مداخلات 

غیرکارشناسی در سیاست گذاری پولی شود.
خدشه به استقلال بانک مرکزی

طرح بانکداری مجلس، موافقان و مخالفان زیادی دارد؛ از یکسو، موافقان 
و مدافعــان طرح می گویند که با وجود گذشــت چهــار دهه تلاش برای 
پیاده ســازی »بانکداری اسلامی« در نظام بانکی ایران، این اتفاق هنوز رخ 
نداده و بانکداری در کشــورمان کمــاکان مولفه های یک نظام »بانکداری 
اسلامی« را در خود ندارد، اما هر چقدر که موافقان طرح به فاصله گرفتن 
بانک های کشور از چارچوب »بانکداری اسلامی« استناد می کنند، از سوی 
دیگر، منتقدان نسبت به تبعات و پیامدهای تصویب آن هشدار می دهند؛ 
از جمله پنج رئیس کل پیشین بانک مرکزی در نامه ای به ریاست مجلس 
شــورای اسلامی، تصویب این طرح را موجب نقض استقلال سیاست گذار 
پولی می دانند که زمینه ســلطه شــدید دولت بر بانک مرکزی را فراهم 
می کند؛ به طوری که کلیه نهادهای مســتقل و فراقوه ای بانک مرکزی از 
جمله شــورای پول و اعتبار در طرح مجلس منحل شده و همه اختیارات 
نظــام بانکی در اختیار جمــع محدود چند نفره ای به نــام »هیأت عالی 
بانک مرکزی« قرار گرفته اســت که اعضای آن چه به طور مستقیم و چه 
غیرمستقیم از سوی دولت انتخاب می شوند؛ در حالی که ترکیب شورای 
پول و اعتبار به عنوان مهمترین نهاد سیاســت گذار پولی و بانکی در حال 
حاضر تقریبا فراقوه ای است و این ترکیب مستقل فراقوه ای )به علاوه بخش 
خصوصی( باعث شــده تا دولت های وقت در این سال ها نتوانند به راحتی 
کم و کسری بودجه خود را با دستگاه چاپ پول بانک مرکزی جبران کنند. 
با این حال، متاســفانه طرح جدید بانکداری به عقیده مسعود خوانساری 
رئیــس اتاق بازرگانی تهــران، »آنقدر نقش بانک مرکزی را در ســاحت 
سیاست گذاری اقتصادی کشــور تنزل داده است که رئیس کل این نهاد 
دیگر حتی توان اظهارنظر درباره مقوله های نظارتی و سیاســتی بدیهی را 
نداشته و همه چیز را به اراده دو عنصر مالی دولت )وزارت اقتصاد و سازمان 
مدیریت و برنامه   ریزی( واگذار کرده است. چارچوب   های کلی سیاست   های 
پولی نیز در جلســات سالانه مجمع عمومی بانک مرکزی تصویب شده تا 
بــه این ترتیب عملا از بانک مرکزی چیزی جز یک نام باقی نماند.« )نامه 

رئیس اتاق بازرگانی تهران به رئیس مجلس(

طرح جدید بانکداری چه پیامدهایی برای نظام بانکی دارد؟

بزنگاه تاریخی بانکداری ایرانی

طرح »بانکداری اسلامی« در حالی در مراحل نهایی تصویب قرار دارد که 
برخی کارشناسان بانکی می گویند استقلال بانک مرکزی در آن نادیده گرفته 
شده است. مدتی است رسیدگی به طرح »بانک مرکزی جمهوری اسلامی 
ایران« در دستور کار مجلس قرار دارد و به نظر می رسد این طرح پرحاشیه 
یک قدم به تصویب نزدیک تر شــده اســت. مجلس هفته گذشته بندی از 
این طرح را به تصویب رساند که شورای فقهی را موظف می کند نسبت به 
مصوبات بانک مرکزی اظهارنظر کند. »احمد حاتمی یزد«، کارشناس بانکی 
درباره ابعاد مختلف این طرح به »خبرآنلاین«، می گوید: »پنج نفر از روسای 
قبلی بانک مرکزی سابق و نزدیک به 180 نفر از کارشناسان سابقه دار بانکی 
کشور، نامه ای به آقای قالیباف نوشتند و انتقادات جدی به این طرح مطرح 
کردند. انتقادات در این جهت است که هدف این طرح، اصلاح نظام بانکی 
نیســت، بلکه می خواهند ســهم مهمی را در اجرا و طراحی مقررات بانک 
مرکزی به روحانیت بدهند؛ این در حالی است که این صنف هیچ تخصصی 
در امر بانکداری ندارد و وضعیت بانکداری نابسامان ما را بدتر خواهد کرد. 
بر این اساس، هیچ اقتصاددان و هیچ بانکداری طرفدار این طرح نیست. این 
لایحه اگر هم تصویب شود، قابلیت اجرایی ندارد و عواقب نامطلوبی را برای 

سیستم بانکی به بار می آورد.«
مدیرعامل اســبق بانک صادرات در پاسخ به این پرسش که یعنی شما 
معتقدید شــورای فقهی، بانکداری را اســلامی نمی کند؟ عنوان می کند: 
»خیر، اگر می توانند بانکداری اســلامی درست کنند، یک بانک در کشور 
ایجاد کنند. اگر آن بانک موفق بود، بعد از چند بار همه بانک های دیگر را 
هم به همــان روش اجرا می کنیم. به نظر من، آنچه که به نام »بانکداری 

اسلامی« مطرح است، روی کاغذ بنویسند و مشخص کنند که با بانکداری 
موجودی که 40 ســال اســت کار می کند، چه تفاوتی می کند. زمانی که 
این تفاوت را در عمل نشــان دهند، آن زمان می توانند بگویند الگوی شان 
چیست.« به گفته حاتمی یزد، »40 سال گذشته و همیشه داد »بانکداری 
اســلامی« زده می شود، اما آنچه که به نام »بانکداری اسلامی« اجرا شده، 
مورد تایید برخی از علما از جمله اعضای شورای نگهبان بوده و مجلس نیز 
تصویب کرده و کارشناسان بانکی نیز تا حدی قبول کردند و کار می کنند. 
حالا بعد از 40 ســال دوباره چــه »بانکداری اســلامی« ای می خواهند 
ایجاد کنند، معلوم نیســت. آنهایی که به  عنوان شورای فقهی می گویند 
می خواهیم بانکداری را به یک »بانکداری اسلامی« تغییر دهیم، ادعا دارند 
که آنچه که الان وجود دارد، اســلامی نیســت. بارها با افرادی که طرفدار 
این نظریه هستند، صحبت کردم، ولی دیدم حرف های مبهمی می زنند که 
معلوم نمی شــود چه اتفاقی می افتد. حسن نیتی در لایحه و در طراحان 

لایحه برای اینکه سیستم بانکداری را بهتر کند، نمی بینم.«
این کارشــناس بانکی در پاســخ به این پرســش که طرح »بانکداری 
اســلامی« چقدر با اهداف بانک مرکزی نزدیک است؟ می گوید: »به نظر 
من کســانی که طرح را نوشــتند، نمی دانند بانکداری مرکزی یعنی چه؟ 
بانک مرکزی، بانکی نیســت که تســهیلات بدهد یا ربا بگیرد یا نگیرد. 
هدف بانک مرکزی، ایجاد ثبات در نظام پولی کشــور، جلوگیری از تورم 
و حفظ ارزش پول ملی اســت. این اهداف با این لایحه به طور قطع منتج 
به نتیجه نخواهد شــد.« او در پاســخ به این پرسش که یکی از انتقادات 
کارشناسان هم این اســت که بحث تورم و کنترل تورم و استقلال بانک 

مرکزی در طرح دیده نشــده اســت، می افزاید: »دقیقا همین طور است.« 
حاتمی یزد در پاســخ بدین پرسش که فکر می کنید بانک مرکزی با طرح 
»بانکداری اســلامی«، استقلال خود را از دست می دهد؟ می گوید: »اصلا 
دیگر بانک مرکزی نخواهیم داشــت. این طرح به معنای نابودی سیستم 
بانک مرکزی است، نه به معنای اصلاح آن. نظام بانکی ما با استانداردهای 
بین المللی اداره نمی شود. این در حالی است که نظام بانکی ما باید مطابق 
با استانداردهای علمی اقتصادی اصلاح شود. برای این منظور حدود 10 یا 
12 سال قبل، کارشناسان سرشار بانکی کشور در بانک مرکزی، لایحه ای 
را برای بانک مرکزی نوشتند که اصلاحات لازم انجام شود. این لایحه در 
زمان ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد توسط کارشناسان بانکی که هر 
کدام 20 سال ســابقه کار بانکداری داشتند، تهیه شد، اما تاکنون درباره 
این لایحه که کارشناسان تهیه کردند، هیچ تصمیمی گرفته نشده است.«

این مدیر اسبق بانکی اضافه می کند: »روی این لایحه تمام کارشناسان 
کشــور نظر دادند؛ یعنی بعد از اینکه لایحه در بانک مرکزی نوشته شد و 
بعد از ســه سال بحث و بررسی تکمیل شد، این لایحه را به همه کسانی 
فرســتادند که نظری درباره بانک دارند. نه تنها در ایران، بلکه در خارج از 
کشــور نیز به صندوق بین المللی پول دادند. در واقع، همه نظرات را جمع 
کردنــد و آنچه که قابل قبول بود، منظور شــد و آنچــه را که قابل قبول 
کارشناسان نبود، کنار گذاشته شــد. این لایحه در صورتی که به مرحله 
اجرایی درمی آمد، به نظر من پیشــرفتی نسبت به قانون پول و بانکداری 
گذشــته پیش می آمد؛ وگرنه طرح کنونی قانون بانکداری، حتی از قانون 

بانکداری سال 1351 هم عقب مانده تر است.«

با تصویب این طرح دیگر بانک مرکزی نخواهیم داشت

بایدها و نبایدهای طرح قانون بانکداری

نگاه

آیا بحران مالی دیگری در راه است؟
درس های بحران مالی 2008

پاندمی کرونا در بیش از دو سال گذشته و جنگ روسیه و اوکراین در 
شش ماه اخیر، به رشد شدید نرخ تورم در اقتصادهای جهان منجر شده 
است. اجرای سیاســت های حمایتی از سوی دولت ها برای جبران تاثیر 
همه گیری کووید-19، نقشی بی بدیل در خیز تورم کنونی جهان داشته 
است. از ســوی دیگر، جنگ روسیه و اوکراین در حالی از مرز شش ماه 
گذشــته است که از همان ابتدا شاهد پس لرزه های اقتصادی این جنگ 
در بازار کالاهای اساســی و محصولات کشــاورزی و کمبود مواد غذایی 
بوده ایم. همچنین عامل ســومی که سمت و سوی بازارها و اقتصادها را 
مشخص خواهد کرد، برنامه های بانک های مرکزی برای مهار تورم است. 
همه نگران آن هستند که این برنامه ها به درستی تدوین و اجرا نشوند و 
رکود اتفاق بیفتد. در همه گیری تورم، بانک های مرکزی تلاش می کنند 
که نرخ های بهره را بالا ببرند تا بر ارزش پول ملی خود افزوده و تورم را 
کنترل کنند. در چند ماه گذشته بسیاری از بانک های مرکزی از جمله 
فدرال رزرو بارها نرخ های بهره را افزایش داده اند و به نظر می رسد که این 
اتفاق در ادامه هم رخ خواهد داد؛ زیرا دورنمای کاهش تورم هنوز پدیدار 
نشــده اســت. بدین ترتیب، اقتصاد جهانی با موج تازه ای از نااطمینانی 
روبه رو شــده و دســت کم قطعی ترین چیزی که این روزها می توان در 
مورد آن ســخن گفت، همین نااطمینانی و ورود اقتصاد جهان به دوره 

بحران است. 
نکته جالــب آنکه »بن برنانکــی«، »فیلیپ دیبویــگ« و »داگلاس 
دایمونــد« به عنوان برندگان جایزه نوبل اقتصاد 2022، ســابقه کار بر 
روی بحران های مالی را دارند و اتفاقا به همین دلیل از ســوی آکادمی 
سلطنتی علوم سوئد به این عنوان نائل آمده اند. طبق اعلام این نهاد، علت 
اعطای نوبل اقتصاد به این اقتصاددانان، پژوهش های شان روی بانک ها و 
بحران های مالی بوده است. نتایج تحقیقات این افراد، نحوه برخورد جامعه 
با بحران های مالی را بهبود بخشــیده  است و نشان می دهد چرا در زمان 
بحران، جلوگیری از ورشکستگی بانک ها، امری ضروری به شمار می رود.
در همین راســتا، هفته نامه »اکونومیست« بر این باور است که بحران 
قریب الوقوع حال حاضر اقتصاد جهان می تواند بسیار بهتر از بحران سال 
2007 تا 2009 مدیریت شود؛ چراکه درس هایی از گذشته فرا گرفته ایم 
که می تواند در مدیریت بحران اقتصادی جدید به ما کمک کند. به نوشته 
»اکونومیست«، »احتمال وقوع رکود و بحران اقتصادی در جهان افزایش 
پیدا کرده و تورم همین حالا هم نشان می دهد که بحران در کمین است. 
دوران طولانی رکود تورمی که در آن هم شاهد افزایش بی رویه نرخ تورم 
و هم کاهش رشــد اقتصادی هســتیم، به خوبی نشان می دهد رکود و 
بحران اقتصادی در جهان، امری حتمی است. همه گیری کرونا از یکسو 
و جنگ روســیه و اوکراین از سوی دیگر دســت به دست هم داده اند و 
مشکلاتی بزرگ را بر سر اقتصاد جهان آوار کرده اند، اما نمی توان نشست 
و دســت روی دست گذاشــت و صرفا همین عوامل را سرزنش کرد. در 
این صورت باید منتظر فاجعه ای اقتصادی حتی بزرگ تر از بحران 2008 
باشیم. در آن زمان، بدهی های مربوط به وام مسکن، منجر به بروز بحران 
شــد. حالا شوکی بزرگ تر در راه است که باید خودمان را برای آن آماده 
کنیم. ریشــه بحرانی که در راه است، بی تردید »مالی« خواهد بود. پس 

باید ببینیم آیا توانایی مقابله با بحران مالی را داریم یا خیر؟
در سال های 2007 تا 2009، بحران مالی باعث شد اقتصاد جهان به 
زانو درآید. حالا هم شاهد همان وضعیت هستیم و اوضاع به صورت کلی 
مشابه همان دوران بحرانی است. زنجیره تامین کالا کاملا پیچیده شده 
و اطلاعات هم به صورت ناقص به دســت مان می رسد. به همین خاطر 
است که ناگهان دچار شوک می شویم. گویی غباری از ابهام روی شرایط 
اقتصادی پاشیده اند. همه چیز در هاله ای از ابهام قرار دارد، اما خبر خوب 
این اســت که سیاستمداران و مقامات مالی به ویژه در بانک های مرکزی 
تــلاش کرده اند با همکاری یکدیگر به نوعی بحران جدید را مهار کنند. 
آنها تلاش دارند با ارائه اطلاعات دقیق، منشأ بحران را شناسایی و برای 
رفع هرچه ســریع تر آن اقدام کنند. دولت هــا هم تلاش دارند کمترین 
دخالت را در امور مالی داشته باشند. در واقع، نظام مالی به شکلی دیگر 
در حال تغییر است. بدین ترتیب می توان امید داشت که شرایط همانند 

گذشته بحرانی نشود؛ چراکه همه از قبل آماده شده اند.
یکــی از بزرگ تریــن درس هایی که دولت ها و مقامــات اقتصادی از 
بحران های اقتصادی در گذشــته گرفته اند، این است که نظام اقتصادی 
و مالی را کاملا منعطف کنند. آنها سعی دارند از طریق ابتکار عمل های 
مختلــف، جلوی وقوع بحران را بگیرند یا دســت کم اثرات بحران را کم 
کنند. آنها می توانند نظامی را ایجاد کنند که جلوی شــوک های بزرگ 
اقتصادی را بگیرد. بانک ها در شرایط همه گیری کرونا توانسته اند شوک 
اقتصادی را مهار کنند. اکنون تلاش دارند همان مســیر گذشته را ادامه 
دهند. دلیل اینکه بانک ها می توانند بحران را مدیریت کنند، این اســت 
که دولت ها ابتکار عمل را به دســت آنها داده اند و برای شان مانعی ایجاد 
نمی کننــد. در واقع، بانک های مرکزی می تواننــد آزادانه اقدام کنند تا 
شرایط اقتصادی کنترل شود. البته یکی دیگر از دلایل موفقیت بانک ها 
در شرایط بحرانی، آن است که دیگر همانند گذشته شرایط پیچیده ای 
برای وام دادن و بازپرداخت آن ندارند. مراحل اعطای وام هیچ وقت مثل 
دهه های گذشــته پیچیده نخواهد شد، بلکه به  مرور ساده تر هم خواهد 
شد. این روزها بانک های مرکزی نسبت به گذشته اطلاعات بیشتری در 
اختیار دارند و می توانند با آمادگی بیشتری قدم به دوران بحرانی بگذارند. 
به این ترتیب می توانند به شیوه ای موفقیت آمیزتر آن را مدیریت کنند. 
در واقع، به جای اینکه تمرکز روی کارآمدی در کوتاه مدت باشد، بانک ها 
تمام تمرکز خود را روی مسائل درازمدت گذاشته اند. می توان گفت که 
آنها دوراندیش و آینده نگر شده اند. این بزرگ ترین درسی است که آنها از 

سال های 2007 تا 2009 در شرایط بحرانی گرفته اند.
وضعیت داده ها نیز نسبت به گذشته بهبود یافته است. دومین درسی 
که دولت ها و مقامات اقتصادی از بحران 2007 تا 2009 گرفته اند، این 
است که از داده ها و اطلاعات موجود نهایت بهره را ببرند. یکی از دلایل 
سقوط بانک »برادران لمان« در آن سال ها، کمبود اطلاعات و داده های 
اساســی بود، اما حالا داده هایی وجود دارند که کمک می کنند بحران را 
مدیریت کنیم. به هر حال، هنوز هم ابهام و عدم قطعیت می تواند عواقب 
بدی به همراه داشته باشــد. هرچه شرایط، ابهام بیشتری داشته باشد، 
احتمال اینکه دچار بحران شــویم هم بیشتر می شود. تنها خبر بد این 
اســت که ابهام هنوز مانند گذشــته در برخی از بخش ها وجود دارد. به 
همین خاطر باید خودمان را برای بحران های شــوکه کننده آماده کنیم. 
هنوز میل به تنش در اقتصاد جهــان وجود دارد، اما تا زمانی  که ابتکار 
عمل در دستان بانک های مرکزی باشد و مادام  که آنها بر پایه اطلاعات 
درست، کارشان را پیش ببرند، حتی اگر بحران هم رخ دهد، آثارش مانند 

گذشته نخواهد بود.
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فرصت امروز: بیشــتر از سه دهه قبل بود که »قانون مجازات اخلالگران 
در نظام اقتصادی کشور« در مجلس به تصویب رسید و از آن زمان تاکنون 
بارهــا مورد اصلاح و جرح و تعدیل قرار گرفته اســت. در حال حاضر نیز 
طراحی و تدوین طرح »اصلاح قانون مجازات اخلالگران در نظام اقتصادی 
کشــور« توسط برخی از نمایندگان مجلس، نگرانی بخش خصوصی را در 
پی داشته و بر همین اساس، بازوی پژوهشی اتاق ایران در یک گزارش با 
بررسی سابقه اصلاح این قانون، طرح مجلس را »شتاب زده« ارزیابی کرده 
و می نویســد: اخلال در نظام اقتصادی، ریشه در قوانین و  سیاست هایی 
دارند که دولت ها و مجالس تصویب کرده اند. با مجازات و مقررات جزائی، 

نظم اقتصادی و یا اجتماعی ایجاد نمی شود.
به گفته مرکز پژوهش های اتاق ایران، سیاست جزائی و نظام مجازات       ها 
یک امر اســتثنایی اســت و نمی توان با مجازات و مقــررات جزائی نظم 
اقتصادی یا اجتماعی ایجاد کرد. نظم اقتصادی با قوانین صریح و شفاف در 
حوزه های تجارت، بانکی-پولی، بیمه، گمرک، حمل ونقل ایجاد می شود و 
با سیاست جزائی و نظام مجازات       ها از آنها حمایت می شود و نباید مجازات 
اصل باشد و این نظام مجازاتی تکمیل کننده زنجیره نظم اقتصادی است 
و نیز ایجاب کننده آن. قانون خود باید دارای خصوصیاتی باشد تا بتوان از 
اثربخشــی آن مطمئن بود؛ از جمله اینکه قانون باید جامع و مانع باشد، 
اجمال در آن نباشــد و به فواصل کوتاه نیاز بــه تغییر پیدا نکند. از همه 
مهم تر، قانون نباید ناقض حقوق مالکیت و حقوق کسب وکار سرمایه       گذار و 

فعال اقتصادی باشد و امنیت اقتصادی را نابسامان کند.
قوانین پشتیبان بخش خصوصی

مرکــز پژوهش های اتــاق ایران در این گــزارش ابتدا بــر قانونگذاری 
لایحه محور به جای قانونگذاری طرح محور تاکید می کند و یک قانون خوب 
را قانون لایحه       محور معرفی می کند. بازوی پژوهشــی اتاق ایران سپس با 
برشمردن قوانین پشتیبان بخش خصوصی در منظومه قوانین کشور، آنها را 
به دو بخش تقسیم می کند: دسته نخست، سیاست هایی است کـــه هدف 
آنها حمایت از فعالیت های اقتصادی به منظور دســتیابی به رشد و توسعه 

اقتصادی است. این سیاست ها از بخش خصوصی و رقابت حمایت می کنند 
و مشــارکت بخش خصوصی در تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها را مورد 
تاکیــد قرار می دهند. از جمله می توان به جزء یک بند )د( سیاســت های 
کلی اصل44 قانون اساســی، بند 5 سیاست های کلی نظام در امور تشویق 
به سرمایه گذاری و بند 5 سیاست های کلی اشتغال اشاره کرد. دسته دوم 
نیز آن دسته سیاست هایی هستند که بر سلامت، مشروعیت و قانونی بودن 
فعالیت هــای اقتصادی تاکید دارند که مهمترین آنها، سیاســت های کلی 
امنیت اقتصادی )1379( است. این گزارش در ادامه با بررسی جزییات این 
قوانین، می نویسد: اگرچه طرح مورد بحث، با سیاست های دسته دوم ارتباط 
مستقیم دارد اما تدوین، بررسی و تصویب آن باید با توجه به سیاست های 
دســته نخست انجام گیرد تا مانع از آن گردد که با جرم انگاری افراط شده 
فعالیت ها، توســعه بیش از حد کنترل ها و نادیده گرفتن اصول دادرســی 
عادلانه، دســتیابی به سیاست های دسته نخست را محدود نماید. بنابراین 
وضع قوانین و مقررات در راستای هر یک از دو دسته سیاست های فوق باید 
با توجه به ضرورت های دسته دیگر صورت پذیرد. این گزارش همچنین به 
ضرورت توجه به بررسی تاثیر اجرای قانون اشاره می کند و می افزاید:        در بند 
9 این سیاست ها یک بار بر قابل اجرا بودن قانون و قابل سنجش بودن اجرای 
آن و بار دیگر بر ارزیابی تاثیر اجرای قانون تاکید شــده است؛ در حالی که 
ارزیابی آثار اجرای قانون در دو مرحله پیشینی قبل از وضع و پسینی بعد از 
وضع انجام می گیرد. به نوشته مرکز پژوهش های اتاق ایران، در مرحله پیش 
از وضع، گزارش جامعی که حــاوی آمار و اطلاعات کنونی و تبیین دلیل 
اصلاح »قانون مجازات اختلال در نظام اقتصادی کشور« و نحوه دستیابی 
به آنها باشــد مشاهده نمی شود؛ این در حالی است که سنجش اثربخشی 

تصویب این طرح، مستلزم دسترسی به این مطالعات است.
اخلال اقتصادی، ریشه در قوانین دارد

این گزارش با اشــاره به اینکه طرح مذکور بــا یک جانبه نگری و بدون 
توجه همه جانبه به سیاست های کلی نظام که مقوم و زمینه ساز مشارکت 
بخش خصوصی هســتند، تدوین  شده است، می نویســد: بیم آن می رود 

که این طرح در وضعیت اقتصادی دشــوار فعلی کشــور نه تنها زمینه ساز 
مشارکت بیشتر بخش خصوصی نشود، بلکه منجر به نقض حقوق مالکیت 
و حقوق کسب وکار، ایجاد نااطمینانی و عدم امنیت اقتصادی، جرم انگاری 
افراط شده فعالیت ها، توســعه بیش ازحد کنترل ها و نادیده گرفتن اصول 
دادرسی عادلانه نیز شود. در بسیاری موارد، ایجاد اخلال در نظام اقتصادی، 
ریشه در قوانین و سیاست هایی دارند که دولت ها و مجالس تصویب و اجرا 
کرده اند. از سویی، سیاست جزائی و نظام مجازات یک امر استثنایی است 
و نمی توان با مجازات و مقررات جزائی، نظم اقتصادی و یا اجتماعی ایجاد 
کرد. نظم اقتصادی با قوانین صریح و شــفاف در حوزه های مختلف ایجاد 

می گردد و با سیاست جزائی و نظام مجازات از آنها حمایت می شود.
به گفته بازوی پژوهشی اتاق ایران، از آنجا که رسیدگی به جرائم موضوع 
ایــن طرح به جهت ماهیت آن، علاوه بر دانش حقوقی، مســتلزم حضور 
افرادی اســت که هم تجربه و دانش اقتصادی داشته و هم به دلیل حضور 
در فضای کسب وکار از موانع، چالش ها و ضروریات آن مطلع می باشند، به 
نظر می رسد دادرسی عادلانه درخصوص این جرائم به حضور کارشناسانی 
خبره در این حوزه نیازمند است که در این خصوص اتاق ایران و نهادها و 
تشکل های بخش خصوصی می توانند کمک مؤثری داشته باشند. همچنین 
انتظار می رود با توجه به نقش تحقیقات فنی در مرحله تشکیل و تکمیل 
پرونده در دادســرا که بخش عمده سرنوشــت کیفری یک پرونده را رقم 
می زند، حضور این افراد متخصص، به دادگاه محدود نشده و با پیش بینی 
دادسرای ویژه در رسیدگی به این جرائم از فعالان اقتصادی در تحقیقات، 
کشــف جرم و جمع آوری ادله و تکمیل پرونده نیز کمک گرفته شــود. 
درخواست اکید اتاق ایران آن است که ضمن پرهیز از تعجیل در تصویب، 
طرح مذکــور در قالب لایحه )با اولویت لایحــه قضایی ( و برمبنای رفع 
ابهامات و ایرادات قانون فعلی ولی نه با توســعه و گسترش آن، منطبق با 
شــرایط زمانی، بدون اجمال، نقص و تفسیرپذیری و پس از تهیه گزارش 
ارزیابی تأثیر قوانین موجود و با رعایت جمع میان الزامات سیاســت های 

کلی نظام تهیه شود.

چرا بخش خصوصی، طرح »مبارزه با اخلالگران اقتصادی« را »شتاب زده« می داند؟

ریشه قانونی اخلال اقتصادی

مبلغ تراکنش های شبکه الکترونیکی پرداخت کارتی کشور در شهریورماه 
امسال به بیش از 720 هزار میلیارد تومان رسیده که نسبت به ماه و سال 
قبل افزایش داشته است. همچنین کارتخوان های فروشگاهی در این ماه، 
سهم بیش از 92 درصدی داشته اند؛ به طوری که سرانه مبلغ تراکنش هر 
کارتخوان به رقم 71 میلیون و754 هزار تومان رســیده است. به گزارش 
ایسنا، براساس جدیدترین گزارش اقتصادی منتشرشده از سوی شاپرک، 
مجموع تعداد تراکنش های انجام شــده شاپرک در شهریورماه امسال به 
3875 میلیــون عدد رســیده و ارزش این تراکنش ها در مجموع به بیش 
از 720 هزار میلیارد تومان می رســد که نسبت به مردادماه، 4.29 درصد 
در تعداد و 6.56 درصد در ارزش ریالی رشد داشته است. همچنین تعداد 
و مبلغ تراکنش های الکترونیک در مقایسه با سال قبل به ترتیب 12.98 
درصد و 11.35 درصد رشــد را نشان می دهد. بر این اساس، رشد اسمی 
ماهانه تراکنش های شاپرک در شــهریورماه امسال نسبت به ماه گذشته 
6.56 درصد بوده اســت. در شهریورماه امســال همچنین سهم ابزارهای 
پذیرش اینترنتی در تراکنش های انجام شــده 4.85 درصد و ابزار پذیرش 
موبایلی 2.71 درصد بوده و این در حالی است که کارتخوان های فروشگاهی 

92.44 درصد از کل تراکنش های انجام شده را به خود اختصاص داده اند.
از تعداد تراکنش های انجام شــده 89.72 درصد مربوط به خرید کالا و 
خدمات، 6.26 درصد مربوط به پرداخت قبض و خرید شارژ تلفن همراه و 
معادل 4.02 درصد مربوط به مانده گیری بوده اســت. همچنین از مجموع 

کل تراکنش های انجام شده در شــهریورماه معادل 92.66 درصد موفق و 
7.34 درصد ناموفق بوده، البته تراکنش هایی که با ســوییچ شاپرک انجام 
شده 99.96 درصد موفق بوده اســت، اما از مجموع تراکنش های ناموفق 
انجام شده در این ماه 1.53 درصد به دلیل خطای پذیرندگی، 0.61 درصد 
به دلیل خطای شــاپرکی، 10.80 درصد بــه دلیل خطای صادرکنندگی، 
86.35 درصــد به دلیــل خطای کاربری و 0.71 درصــد به علت خطای 
کســب وکار بوده است. براساس این گزارش، نســبت ارزش تراکنش های 
شاپرک به نقدینگی در شهریورماه امسال نیز 13.06 درصد بوده و این در 
حالی اســت که نسبت اسکناس و مسکوک در دست اشخاص به نقدینگی 
در این ماه فقط 1.69 درصد بوده اســت. بنا بر تحلیل آمارهای رسمی در 
شــهریورماه، کارتخوان های فروشگاهی با سهم 92.44 درصدی بیشترین 
تعداد تراکنش را در بین ســایر ابزارهای پذیرش داشــته است و ابزارهای 
پذیرش اینترنتی و موبایل پس از آن قرار گرفته اند. متوسط تعداد تراکنش 
انجام شــده به ازای هر یک کارتخوان فروشــگاهی 417 تراکنش و برای 
ابزارهای پذیرش اینترنتی و موبایلی به ترتیب 363 و 818 عدد بوده است. 
افزون بر این، متوسط تراکنش هر ابزار پذیرش شاپرکی در ماه مذکور معادل 
420 تراکنش اســت که این تعداد نسبت به مقدار مشابه در ماه گذشته، 
کاهش 3.53 واحدی )0.83 درصدی( را تجربه کرده اســت. همچنین در 
شهریورماه امسال بیشترین کاهش متوسط تعداد تراکنش مربوط به ابزار 
پذیرش اینترنتی بوده اســت. در بخش دیگری از آمار منتشرشده توسط 

شــاپرک، مجموع مبلغ تراکنش های هر ابزار پذیرش شــاپرکی و سرانه 
مبلغ تراکنش ها مشخص شده است، به گونه ای که ابزار پذیرش اینترنتی 
بــا تعداد 517 هــزار و 731 ابزار فعال و با مجمــوع مبلغ تراکنش 102 
هزار میلیارد تومان، ســرانه مبلغی تراکنش هر ابزار اینترنتی به رقم 198 
میلیون و 696 هزار تومان را به ثبت رسانده است. همچنین در ابزار پذیرش 
موبایلی بیش از 128 هزار ابزار فعال سیســتمی بوده اســت که این تعداد 
مجموعا 1567 میلیارد تومان تراکنش داشــته اند؛ این در حالی است که 
سرانه مبلغ تراکنش های هر ابزار پذیرش موبایلی، 12 میلیون و 204 هزار 
تومان بوده است. در نهایت، در ابزار پذیرش کارتخوان فروشگاهی مجموع 
مبلغ تراکنش ها 616 هزار میلیارد تومان بوده که این مجموع مبلغ مربوط 
به تعداد 8 میلیون و 587 هزار و 278 عدد ابزار کارتخوان فروشگاهی است 
که ســرانه مبلغ تراکنش هر کارتخوان فروشگاهی نیز به رقم 71 میلیون 
و754 هزار تومان رسیده است. علاوه بر این، بررسی اطلاعات متوسط مبلغ 
هر تراکنش در هر یک از ابزارهای پذیرش نشان می دهد که در شهریورماه 
امســال، با ابزار پذیرش اینترنتی به طور متوسط 5.48 میلیون ریال مبلغ 
هر تراکنش بوده اســت. با ابزار پذیرش موبایلی نیز این رقم به عدد 0.15 
میلیون ریال و در نهایت با ابزار پذیرش کارتخوان فروشگاهی نیز متوسط 
مبلغ هر تراکنش 1.72 میلیون ریال بوده اســت؛ بنابراین همانطور که از 
مجموع این اعداد برمی آید، در ســه ابزار پذیرش مذکور، متوسط مبلغ هر 

تراکنش در هر ابزار، 1.86 میلیون ریال بوده است.

تراکنش های شاپرک در شهریورماه نشان می دهد

سهم 71 میلیون تومانی هر کارتخوان

بانکنامه

بانک مرکزی مخالف تجمیع کارت های بانکی
کارت های بانکی جمع نمی شود

تجمیع کارت های بانکی، پیشنهادی است که برای کاهش جرایم صورت 
گرفته از طریــق کارت های بانکی )همچون اجاره کارت های بانکی( مطرح 
می شــود، اما این موضوع مورد تایید کارشناسی بانک مرکزی نیست و قرار 
اســت به  زودی موضع رسمی این بانک اعلام شــود. به گزارش ایسنا، هر 
بار کــه آماری از بروز تخلفات و سوءاســتفاده ها از کارت های بانکی اعلام 
می شود، تجمیع کارت های بانکی نیز به  عنوان پیشنهادی به  منظور کاهش 
یا رفع این تخلفات مطرح می شــود. در این زمینه، برخی از مراجع قانونی 
درگیر بــا پیامدهای تخلفات در این حــوزه می گویند که همه کارت های 
بانکی باید در یک کارت یا کارت های بانکی با ســایر کارت های شهروندی 
ماننــد کارت ملی و ... ادغام شــوند. پیش از این، رئیــس پلیس پایتخت 
ســاماندهی کارت های بانکی را درخواست و پیشنهاد کرده بود که تمامی 
کارت های بانکی در یک کارت تجمیع شــود؛ زیرا از این طریق دیگر هیچ 
فردی حاضر به اجاره کارت خود نخواهد شد. طبق گفته وی، پرونده هایی 
در پلیس آگاهی، پلیس فتا و... وجود داشــته که مجرمان با شــیوه اجاره 

کارت بانکی به سوءاستفاده از حساب بانکی شهروندان اقدام کرده اند.
در این زمینه، مهران محرمیــان، معاون فناوری های نوین بانک مرکزی 
پیشــتر گفته بود که جرائم انجام شــده با کارت های بانکی با فیزیک این 
کارت ها صورت نمی گیرد بلکه اطلاعات کارت است که با قرار دادن آن در 
اختیار دیگران، امکان اســتفاده یا سوءاستفاده از کارت فراهم می شود؛ اگر 
فردی شــماره کارت و اقلام امنیتی مانند تاریخ انقضا را در اختیار دیگران 
قرار دهد، در واقع امکان اســتفاده شخص دیگر را از کارت بانکی به او داده 
است و این بهره برداری لزوما نیازی به انتقال خود کارت ندارد. او همچنین 
گفته بود که باید بررســی شود پیشــنهادهایی مانند ادغام کارت ها که در 
واقــع به معنای یکی کردن فیزیک کارت ها اســت، چقدر به جلوگیری از 

تخلفات و سوءاستفاده ها کمک خواهد کرد؟
این اظهــارات محرمیان در حالی اســت که به  تازگی گفته می شــود، 
مجلســی ها از طرحی خبر می دهند که براســاس آن، تمام حســاب ها و 
کارت های بانکی جمع آوری و تبدیل به یک کارت با مشــخصات افراد شود 
که دیگر افراد ســودجو نتوانند از این حساب ها در جهت اهداف خودشان 
اســتفاده کنند، چون یک کارت اســت.  حال در واکنــش به این موضوع، 
معــاون فناوری های نوین بانک مرکزی می گویــد: این موضوع مورد تایید 
کارشناســی بانک مرکزی نیست و در آینده موضع رسمی این بانک اعلام 
خواهد شــد. او تجمیع کارت های بانکی در یک کارت را اصولی ندانســت 
و گفــت که در هیچ جایی از دنیا نیز این موضوع عملیاتی نشــده و تقریبا 

نمونه ای در سطح دنیا از تجمیع کارت های بانکی وجود ندارد.

با افت 100 هزار تومانی در پایان هفته
سکه 14 میلیون و 850 هزار تومان شد

قیمت ســکه طرح جدید در انتهای هفته گذشته در کانال 14 میلیونی 
به  کار خود پایان داد. قیمت هر قطعه ســکه طرح جدید در روز پنجشنبه 
با کاهش 100 هزار تومانی نســبت به روز قبل به 14 میلیون و 850 هزار 
تومان رســید. ســکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز بدون تغییر در همان 
قیمت 14 میلیون تومان خرید و فروش شد. همچنین نیم سکه 8 میلیون 
و 100 هزار تومان، ربع  ســکه 5 میلیون و 100 هزار تومان و ســکه یک 
گرمــی 3 میلیــون و 100 هزار تومان قیمت خــورد. در بازار طلا نیز نرخ 
هر گرم طلای 18 عیار به یک میلیون و 338 هزار تومان رســید و قیمت 
هــر مثقال طلا 5 میلیون  و 800 هزار تومان شــد. بهای هر انس طلا در 

بازارهای جهانی هم یک هزار و637 دلار اعلام شد.

صالح آبادی از همکاری با دستگاه قضا خبر داد
تعیین تکلیف بدهکاران کلان بانکی

رئیس کل بانک مرکزی از تعیین تکلیف بدهکاران کلان بانکی با همکاری 
قوه قضائیه خبر داد و گفت هم اکنون در پرداخت تســهیلات خرد و بازگشت 
آن به شبکه بانکی، مشکلی وجود ندارد، اما یک بار برای همیشه باید وضعیت 
آن عده از تســهیلات گیرندگان کلان که قــدرت بازپرداخت دارند، اما از این 
کار امتناع می ورزند با همکاری بانک مرکزی، قوه قضائیه و سایر دستگاه های 
مســئول تعیین تکلیف شــود. طبق اعلام بانک مرکزی، علی صالح آبادی روز 
پنجشنبه در نشست شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استان فارس 
از متنوع شــدن ابزارهای تامین مالی بنگاه های تولیدی در کل کشور خبر داد 
و گفت: در تلاشیم انتشــار اوراق گام را از 26 همت کنونی به عنوان یکی از 
ابزارهــای تامین مالی در حمایت عملی و غیرتورمــی از تولید، به 200 هزار 
میلیارد تومان برسانیم. او در این نشست، کنترل نقدینگی و تورم و جلوگیری 
قاطع از خلق پول را برنامه جدی بانک مرکزی در دوره جدید دانست و افزود: 
دیگر نباید تجربه تلخ تورم ناشــی از خلق پول تکرار شــود. به همین دلیل، 
برنامه و سیاســت اصلی ما، هدایت نقدینگی به ســمت تولید و فعالیت های 
مولد اقتصادی در کشــور اســت. رئیس کل بانک مرکــزی همچنین فروش 
اموال مازاد بانک ها به ویــژه بانک های خصوصی را در جهت تامین نقدینگی 
آنان در راســتای افزایش تســهیلات دهی ضروری دانست و گفت: هم اکنون 
کارگروه این موضوع در بانک مرکزی تشــکیل شــده تا مانع اضافه برداشــت 
بانک هــا از بانک مرکزی گردد. این موضوع قطعا در کنترل نقدینگی و تورم، 
مهم و اثرگذار است. صالح آبادی همچنین به انتشار فهرست شفاف بدهکاران 
بانکی در تارنمای بانک مرکزی اشــاره کرد و ادامه داد: هم اکنون در پرداخت 
تســهیلات خرد و بازگشت آن به شــبکه بانکی، مشکلی وجود ندارد اما یک 
بار برای همیشــه باید وضعیت آن عده از تسهیلات گیرندگان کلان که قدرت 
بازپرداخت دارند اما از این کار امتناع می ورزند با همکاری بانک مرکزی، قوه 
قضائیه و سایر دستگاه های مسئول تعیین تکلیف شود. وی در ادامه پرداخت 
تسهیلات خرد با وثایق سهل تر را برنامه اصلی بانک مرکزی برشمرد و گفت: 
انتظار از شــبکه بانکی همین اســت و باید با جراحی قانون، در جهت کاهش 
کرایه های متقاضیان گام برداریم. رئیس کل بانک مرکزی با اشاره به رشد 59 
درصدی اعطای تســهیلات شبکه بانکی به بخش های اقتصادی استان فارس 
در شش ماهه اول امسال در مقایسه با مدت مشابه سال قبل نیز گفت: شبکه 
بانکی به صورت یکپارچه - دولتی و خصوصی - وظیفه دارند در استان فارس 
از طرح های اقتصادی حمایت کنند و نســبت به عملکرد هم پاسخگو باشند. 
گفتنی اســت استاندار فارس نیز در این نشست ضمن برشمردن ظرفیت های 
استان در بخش تولید و اشتغال آفرینی و همچنین ارائه برخی مشکلات تامین 
مالی بنگاه های تولیدی، از رئیس کل بانک مرکزی به خاطر اســتقرار انضباط 
مالی پولی و بانکی طی یک ســال گذشته تشــکر کرد. نمایندگان مجلس و 
فعالان اقتصادی نیز در این جلســه به ارائه دیدگاه های خود در بخش تامین 

مالی، تسهیلات دهی بانکی و حمایت از تولید پرداختند.
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وزیر اقتصاد اعلام کرد
10 میلیون تومان سهام عدالت برای 

جاماندگان
در حالی که رسیدگی به جاماندگان سهام عدالت مراحل نهایی 
خود را طی می کند، وزیر اقتصــاد در تازه ترین اظهارنظر خود از 
رقم 10 میلیون تومانی به ازای هر جامانده ســخن گفته است. به 
گزارش ایســنا، بحث جاماندگان ســهام عدالت با آزادسازی این 
ســهام در اردیبهشت سال 1398 و ارزش بالای این سهام در آن 
روزهای داغ، باعث بلند شدن صدای اعتراض افرادی شد که خود 
را مســتحق دریافت این سهام می دانســتند اما مشمول نبودند. 
در هــر حال، دولت دوازدهم در حالی بــه کار خود پایان داد که 
اعلام شــد پرونده ثبت نام سهام عدالت بسته شده است و امکان 
اینکه مشــمول جدیدی پذیرفته شــود وجود ندارد. با این حال 
برخی نمایندگان مجلس همچنان قول تخصیص سهام عدالت به 
جاماندگان را می دادند و آمارهای مختلفی نیز از جاماندگان ارائه 
می شــد و در نهایت نیز زمزمه های یک جامعه آماری 20 میلیون 
نفــری نیز به گوش رســید. البته این آمار هرگز از ســوی هیچ 
مسئولی تایید نشــد تا اینکه نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
در لایحه بودجه سال 1401 در مصوبه ای، راهکاری برای تعیین 
تکلیف جاماندگان سهام عدالت در سال 1401 مشخص کردند.  
طبــق مصوبه مجلس، دولت موظف شــد از محــل باقی مانده 
ســهام متعلق به دولت یا شــرکت های دولتی در بنگاه های قابل 
واگــذاری در هر بازار موضوع گروه های )1( و )2( ماده )2( قانون 
اجرای سیاست های کلی اصل چهل و چهارم )44( قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران مصوب 25 خردادماه 1387 و اصلاحات و 
الحاقات بعدی آن، نسبت به واگذاری سهام عدالت به مددجویان 
جامانده تحت پوشــش کمیته امداد امام خمینی )ره( مددجویان 
ســازمان بهزیســتی کشــور و تمامی افرادی که از سهام عدالت 
برخوردار نشده اند، اقدام کند. این موضوع از ابتدای سال جاری در 
حال بررسی است تا اینکه اخیرا حسین قربانزاده، رئیس سازمان 
خصوصی ســازی اعلام کرد که بر این اســاس افراد تحت پوشش 
کمیته امداد، بهزیســتی و ایثارگرانی که سهام عدالت ندارند فاز 
نخست جاماندگان سهام عدالت محسوب می شوند. البته هرچند 
این جمعیت حدود 3 میلیون و 500 هزار نفری مشخص شده اند، 
اما هنوز منابعی که برای پرتفوی این افراد در نظر گرفته شده به 
طور رسمی اعلام نشده است. اما وزیر اقتصاد هفته گذشته برای 
نخستین مرتبه، مبلغ ســهامی که قرار است به جاماندگان داده 
شــود را اعلام کرد. آنطور که احسان خاندوزی اعلام کرده است، 
10 میلیون تومان سهام عدالت به ازای هر فرد مصوب و منابع آن  
مشخص شــد و این امر منتظر تاییدیه مجلس است. اگر ایرادی 

گرفته نشود رسما ابلاغ و در ماه های بعد اجرایی خواهد شد.
البته همه این مباحث درحالی مطرح می شــود که آزادســازی 
ســهام عدالت آنطور که انتظار می رفت موفــق نبود و به یکی از 
عوامــل ریزش بازار در ســال های 1398 و 1399 تبدیل شــد؛ 
چراکه ارزش بالای آن باعث شد مشمولان اقدام به فروش سهام 
خود کرده و فشــار فروش را بیشتر کنند. بر این اساس حدود دو 
سال است که امکان فروش آن برای هیچ کدام از مشمولان وجود 

ندارد، اما پرداخت سود سالیانه این سهام پابرجاست.

یک کارشناس بازار سرمایه مطرح کرد
نقشه راه افزایش نقدشوندگی

نگرانــی بابت احتمال تشــدید رکود در بازار ســرمایه و تداوم 
منفی های این بازار، باعث شــده مدام شــاهد خــروج نقدینگی 
حقیقی ها از بازار سرمایه باشــیم. در همین خصوص، کارشناس 
بازار ســرمایه می گوید: حال بازار ســرمایه آینه ای از ریسک های 
موجود در اقتصاد کشور است. بنابراین وقتی در مورد آینده بازار 
ســرمایه صحبت می کنیم، باید چند ریسک مهم ارزیابی شده و 

باقی شرایط ثابت در نظر گرفته شود. 
مســیح زرگر خرازی در گفت وگو با پایگاه خبری بازار سرمایه 
)سنا( ادامه می دهد: به عنوان مثال، برخی ناآرامی های اجتماعی، 
چشم انداز ســرمایه گذاری در بازار سرمایه را تیره و تار می کند و 
می تواند به بزرگترین ریســک بازار تبدیل شــود. از سوی دیگر، 
وضعیت ســایر متغیرها و ریســک های بازار به گونه ای است که 
از شدت منفی های بازار کاسته شــده است، اما آنچه مانع تغییر 
روند بازار ســرمایه شــده، کمبود نقدینگی اســت و مادامی که 
ســرمایه گذاران نسبت به آینده سیاســی اطمینان خاطر نداشته 
باشند، نقدینگی وارد این بازار نخواهد شد. با فرض کلیه شرایط، 
بازار ســرمایه ما کاملا ارزنده اســت؛ مشروط بر آنکه ریسک های 
سیاسی داخلی برطرف شــود. به عقیده زرگر خرازی، عده ای بر 
این باور هســتند که تا پایان دوره اول ریاست جمهوری، وضعیت 
رکودی در بازار ســرمایه ادامه داشته و این بازار حرکت نخواهد 
کرد، اما شخصا معتقدم رئیس جمهور، رابین هود اقتصادی نیست 
و در میان مدت توان سرکوب نرخ ارز و قیمت گذاری دستوری و... 
را نخواهد داشت. کما اینکه همین حالا هم نرخ ارز شیب افزایشی 
داشــته و عبور دلار از محدوده 33 هزار تومان، سیگنال دلار 40 
هزار تومانی در ماه های آینده اســت. بازار ســرمایه، بازاری است 
که فنر آن در چند ماه اخیر فشــرده شده و اگر سایه ریسک های 
سیاســی کلا از سر بازار سرمایه ما برداشته شــود، بازار سرمایه 
پتانســیل جهش و غافلگیر کردن مجدد سرمایه گذاران را خواهد 

داشت.
این کارشــناس بازار ســرمایه با اشاره به نقدشــوندگی پایین 
بسیاری از ســهم های بازار می افزاید: نقدشوندگی پایین، معضلی 
اســت که اکثر فعالان بازار ســرمایه با آن دست به گریبانند و به 
جز چند نماد بزرگ گروه پتروشــیمی و فولادی و پالایشی، سایر 
ســهم ها نقدشوندگی پایینی داشته و ســهامداران آنها از چرخه 
نقدشوندگی خارج شده اند. تنها راه حل برای افزایش نقدشوندگی 
بازار، افزایش تعداد بازیگران بازار اســت. بدین منظور باید ابزاری 
)مثل فروش استقراضی( در اختیار داشت که فعالان بازار سرمایه 
حتی در منفی های بازار هم بتوانند بازدهی کسب کنند. ابزارهای 
فعلی عمدتا اختیار خرید هســتند و سررســید محدودی دارند. 
سررسید شــش ماهه یا یک ســاله می تواند در افزایش جذابیت 

این ابزار موثر باشد.

بورسنامه

فرصت امروز: ســیر تاریخی خصوصی سازی به سال های پس از جنگ 
جهانــی دوم برمی گردد که بنگاه هــای بزرگ اقتصادی در کشــورهای 
آلمان، فرانســه، انگلستان و... ملی شــدند، اما پس از گذشت سه دهه و 
با شکســت این رویکرد اقتصادی، این کشــورها در چرخشــی تاریخی 
دســت به خصوصی ســازی زدنــد. در واقــع، مفهوم خصوصی ســازی 
)Privatization( در اواخــر دهــه 70 میــلادی در تقابــل با مفهوم 
ملی ســازی )Nationalization( شکل گرفت و با به بن بست رسیدن 
سیاست های اقتصاد دولتی در غرب، خصوصی سازی به  عنوان بدیلی برای 

پوست اندازی نظام اقتصادی مطرح شد.
در همین زمان و برخلاف تحولات اقتصاد جهانی، معادلات اقتصاد ایران 
در وضعیتی کاملا متفاوت رقم خورد و با وقوع انقلاب اسلامی، شرکت ها 
و بنگاه های خصوصی همگی دولتی شدند. در واقع، وقوع انقلاب و سپس 
جنگ باعث شــد تا اصلاحات اقتصادی یک دهه پس از آنچه در اقتصاد 
جهــان رخ داد، در ایران اتفاق بیفتد و ایــن تاخیر تاریخی، یک واگرایی 
عمیــق میان کلیت اقتصاد ایران و جهان ایجــاد کرده که البته هنوز هم 
به واســطه اعمال تحریم های اقتصادی کماکان ادامه دارد. در حال حاضر، 
خصوصی سازی به راهبرد کشــورهای در حال توسعه تبدیل شده و نرخ 
بالای بیکاری، پایین بودن بهره وری، عدم توازن در تراز پرداخت ها، کسری 
بودجــه دولت ها، کم بودن وصول مالیات از شــرکت های دولتی به دلیل 
فقدان کارایی در اقتصاد دولتی و مواردی از این دست، از جمله مهمترین 
عوامل گرایش کشورها به خصوصی سازی به شمار می رود. با این حال، با 
نگاهی به واگذاری ســهام شرکت های دولتی در سال های گذشته به نظر 
می رسد که پروسه خصوصی سازی همچنان با تاخیری تاریخی در اقتصاد 

ایران به شکل آزمون و خطا در حال اجراست.
خصوصی ســازی به روش های مختلفی )فروش ســهام به عموم مردم، 
مزایــده بین ســرمایه گذاران، روش قرارداد، فروش ســهام به مدیریت و 
کارکنان، فروش دارایی ها و اموال شــرکت و...( انجام می شــود که البته 
روش های به کار گرفته شده در ایران متاسفانه منتج به نتیجه نشده است. 
از همین رو، رئیس ســازمان خصوصی  سازی  هفته گذشته از تغییر روش 
خصوصی سازی  و اجرای مدل »مالکیت پاداشی« برای فروش سهام دولتی 

خبر داد و گفت: این سازمان هم  اکنون در حال بررسی واگذاری 20 شرکت 
دولتی به بخش خصوصی با رویکرد مدیریت پاداشی است. تازه ترین آمار ها 
نشــان می دهد به  دلیل مخالفت هــای بزرگی که با خصوصی  ســازی  با 
روش های غلط قبلی به  وجود آمده، روند خصوصی سازی  قفل شده و حتی 

در سال جاری به صفر رسیده است.
اقتصاددانــان اعتقــاد دارند که پایه اصلی توســعه اقتصادی در هر 
کشــوری، واگــذاری فعالیت های اقتصادی به مردم اســت. بر همین 
اســاس، از دو دهه پیش، سیاســت های تازه ای در اقتصاد ایران برای 
واگذاری شــرکت های دولتی به بخش خصوصی آغاز شد و بعد از آن 
با تدویــن قانون اصل 44 در میانه دهه 80، روند واگذاری ها شــتاب 
بیشتری گرفت، اما مروری بر روند واگذاری شرکت های دولتی به بخش 
خصوصی در سال های گذشته نشان می دهد که فرآیند خصوصی سازی  
در ایران اشــتباه بوده و چالش های اقتصادی و اجتماعی بزرگی ایجاد 
کرده اســت؛ به همین دلیل در شرایط فعلی، بسیاری از کارشناسان و 
حتی دولتمردان و مســئولان با تداوم روند خصوصی ســازی  به سیاق 
گذشــته مخالف  هســتند. این موضوعی اســت که مدیران سازمان 
خصوصی سازی  نیز در دوره های گذشــته بر آن صحه گذاشته اند. در 
چنین شــرایطی، روش های غلط خصوصی ســازی  که حتی در طول 
چند سال گذشته منجر به ناآرامی های کارگری گسترده ای هم شده، 
فرآیند خصوصی سازی  را در ایران قفل کرده است و موجب شده تا روند 
خصوصی ســازی  در اقتصاد ایران به صفر برسد؛ چراکه نگرانی از تداوم 
شــیوه های غلط قبلی، مانع از واگذاری سهام شرکت های دولتی شده 
است. بر همین اساس از چند سال پیش، بحث هایی مطرح شده است 
که با الگوبرداری از ســایر کشــور ها، مدل های جدیدی برای واگذاری 
سهام شرکت های دولتی به بخش خصوصی به کار گرفته شود. تاکنون 
چندین بررســی و پژوهش در این باره انجام شــده است، اما سازمان 
خصوصی سازی  و وزارت اقتصاد به طور رسمی تاکنون الگوی مشخصی 

را در زمینه روش واگذاری ها اعلام نکرده اند.
در این میان، هفته گذشــته رئیس ســازمان خصوصی سازی  از اجرای 
یک مدل تازه برای واگذاری ســهام شرکت های دولتی خبر داد که با نام 

»مالکیت پاداشــی« شناخته می شود. البته حســین قربانزاده توضیحات 
کاملی در مورد اینکه روش »مالکیت پاداشــی« چگونه اجرا خواهد شد، 
ارائه نکرد، اما بررسی ها نشان می دهد که در این روش ابتدا بخش کوچکی 
از ســهام یک شرکت به متقاضی واگذار می شود و در صورتی که عملکرد 
خریدار در یک دوره زمانی مثلا یک ســاله منجر بــه افزایش بهره وری و 
سودآوری شود، سهام بیشتری به این شــرکت واگذار خواهد شد. با این 
حال هنوز مشــخص نیســت که در این مدل جدید چه میزان سهام در 
ابتــدا واگذار خواهد شــد و آیا خریدار باید در قبال ســهامی که بعدا به 
ازای عملکرد مطلوبــش دریافت می کند، مبلغی را پرداخت کند یا خیر؟ 
همچنین مشــخص نیست دوره های زمانی که عملکرد مالک جدید مورد 

بررسی قرار می گیرد، شامل چه مدتی است؟
پیش از این، رئیس سازمان خصوصی سازی  در زمینه الزام به کارگیری 
چنین روشی گفته بود: براساس بررسی هایی که انجام دادیم، به این نقطه 
رسیدیم که برای موفقیت در خصوصی سازی باید مالکیت را پاداشی برای 
مدیریت بهره ور قرار دهیم. قربانزاده اضافه کرده بود: البته اگر حمایتی از 
سوی سران قوا نباشد، به سختی واگذاری ها محقق می شود و باید بازنگری 
جامعی در این زمینه اتفاق بیفتد. از طرفی لازم است ایده مالکیت، پاداشی 
برای مدیریت بهره ور را پیگیری کنیم و راهکاری جز این نداریم. به گفته 
رئیس سازمان خصوصی سازی ، بنگاه هایی که واگذار می شوند باید به رشد 
و بهره وری برسند و برای این منظور به دیدگاه های بلندنظرانه در اقتصاد 

ملی نیاز داریم.
براســاس آمار های موجود، از زمان آغاز خصوصی سازی  از ابتدای دهه 
1380 تاکنون تقریبا سالی وجود نداشته که سهام هیچ شرکتی به بخش 
خصوصی با روش های مختلف واگذار نشــود، اما از ابتدای ســال 1401 
تاکنون حتی یک سهم نیز واگذار نشده است؛ ضمن اینکه فروش سهام از 
طریق بورس، فرابورس و مذاکره نیز از ابتدای سال 1400، یعنی در طول 
دو سال گذشــته به طور کامل متوقف شده است و این امر نشان می دهد 
که برای اجرای خصوصی ســازی واقعی و واگذاری شرکت های دولتی به 
بخش خصوصی واقعی،  نیاز شدیدی به تغییر الگو های قدیمی و به کارگیری 

روش های جدید واگذاری وجود دارد.

مسیر خصوصی سازی در اقتصاد ایران اصلاح می شود؟

رونمایی از مالکیت پاداشی

افت تقاضا برای دریافت وام مسکن و کاهش قیمت آن را می توان پیامد 
رکود معاملات و ثبات قیمت مسکن دانست. پس از آغاز ریزش معاملات 
مسکن شهر تهران در تیرماه امسال، قیمت اوراق تسهیلات مسکن )تسه( 
نیز روند نزولی به خود گرفته اســت و به اعتقاد کارشناسان، روند نزولی 
قیمت وام مســکن، نشــانه دیگری از ایجاد رکود در بازار املاک اســت. 
واسطه های ملکی از کاهش معاملات و افت شدید سرعت رشد قیمت های 
پیشنهادی مسکن شهر تهران در مهرماه 1401 خبر می دهند و می گویند 
که از تیرماه به بعد این روال حکمفرما بوده است. رکود معاملات باعث شده 

تا قیمت وام مسکن نیز کاهش پیدا کند.
در ابتدای سال جاری، قیمت هر برگ تسه در محدوده 70 هزار تومان 
قرار گرفت. این اتفاق پس از آن رخ داد که نوسان گیری روزانه اوراق تسه 
ممنوع اعلام شد، اما از اردیبهشت که معاملات و قیمت مسکن در پایتخت 
صعودی شد، قیمت اوراق تسه نیز اوج گرفت تا اینکه مجددا روند کاهشی 
پیــدا کرده و در حال حاضر به مرز 90 هزار تومان نزدیک شــده اســت. 
معمولا عواملی همچون تعداد معاملات املاک، نرخ وام بانک مسکن، نرخ 
اوراق بدون ریســک در اقتصاد کشور و بازدهی بازارهای موازی در قیمت 
تسه تاثیرگذار اســت که در حال حاضر، بازارهای موازی مسکن همچون 
بازار ارز و طلا در ثبات به سر می برند و بورس همچنان در رکود فرسایشی 

به سر می برد.
همانطور که گفته شــد، روند نزولی قیمت اوراق مسکن که از حدود دو 
سه ماه قبل آغاز شده است، همچنان ادامه دارد و آخرین قیمت ها حاکی 
از آن اســت که قیمت این اوراق به مرز 90 هزار تومان نزدیک شده است 
که بهای این اوراق برای وام زوجین را به حدود 88 میلیون و برای مجردها 
به 51 میلیون تومان می رســاند. به گزارش ایسنا، بررسی آخرین وضعیت 
قیمت اوراق مسکن نشان می دهد که هر برگ اوراق وام مسکن )تسه( در 

فروردین سال گذشــته 88 هزار و 300 تومان، در اردیبهشت 89 هزار و 
500 تومــان و در خرداد 89 هــزار تومان قیمت دارد. همچنین هر برگ 
اوراق تسهیلات مسکن بانک مسکن در تیر سال گذشته 88 هزار و 700 
تومان، در مرداد سال گذشــته 90 هزار و 400 تومان و در شهریور سال 
گذشــته 90 هزار و 900 تومان داد و ستد می شود. این اوراق در ماه مهر 
ســال گذشته 90 هزار و 500 تومان، در آبان ماه 90 هزار و 800 تومان و 
در آذرماه 89 هزار و 900 تومان قیمت داشــتند. اوراق تسهیلات مسکن 
در دی  و بهمن ســال گذشــته نیز با قیمت های 90 هزار و 200 تومان و 
90 هزار و 500 تومان معامله می شــود. این اوراق در فروردین امسال 91 
هزار و 950 تومان قیمت دارد که این گزارش براساس همین قیمت نوشته 

شده است.
بر همین اساس، مجردهای ســاکن تهران می توانند تا 280 میلیون 
تومان تسهیلات دریافت کنند که شامل 200 میلیون تومان تسهیلات 
خرید مســکن و 80 میلیون تومان وام جعاله می شود؛ لذا برای دریافت 
200 میلیون تومان وام باید 400 برگه تســهیلات مســکن خریداری 
کنند که هزینه این تعداد اوراق با تســه 91 هزار و 950 تومانی، حدود 
36 میلیــون و 780هزار تومان می شــود. همچنین بــا در نظر گرفتن 
80 میلیــون تومان وام جعاله که بــرای آن باید 160 ورق به مبلغ 14 
میلیون و 712هــزار تومان خریداری کنند، مجموع هزینه خرید اوراق 
بــه 51 میلیون و 492 هزار تومان می رســد. زوج هــای تهرانی نیز بر 
همین اساس می توانند تا سقف 480 میلیون تومان شامل 200 میلیون 
تومان تســهیلات خرید مســکن برای هر نفر و 80 میلیون تومان وام 
جعاله دریافت کنند؛ بنابراین زوجین باید 800 برگه تســهیلات مسکن 
خریداری کنند که هزینه آن 73 میلیون و 560 هزار تومان می شود که 
همراه بــا هزینه 14 میلیون و 712 هزار تومانی وام جعاله که برای آن 

باید 160 ورق تسهیلات مســکن خریداری کنند، در مجموع باید 88 
میلیون و 272 هزار تومان پرداخت کنند.

به همین ترتیب، ســقف این تسهیلات برای مراکز استان و شهرهای با 
جمعیت بیش از 200 هزار نفر برای مجردها به 160 میلیون تومان و برای 
زوجین به 320 میلیون تومان رســیده است که با توجه به اینکه مجردها 
باید 320 برگه تسهیلات مسکن و متأهل های ساکن این شهرها نیز باید 
640 برگه تســهیلات مســکن خریداری کنند، مجردها باید 29 میلیون 
و 424 هــزار تومان و متأهل ها نیز باید 58 میلیــون و 848 هزار تومان 

پرداخت کنند.
گفتنی اســت منحنی 54 ماهه رشد سالیانه قیمت مسکن شهر تهران 
نشــان می دهد که نقطه اوج قیمتی بازار مسکن به آبان 1399 اختصاص 
دارد، به طوری که قیمت مسکن در آبان 1399 به اوج رسیده و در ادامه 
نزولی شده است. بررسی ها نشان می دهد که بازار مسکن پایتخت دو قله 
قیمتی را در اردیبهشت 1398 و آبان 1399 تجربه کرده است. در این دو 
مقطع زمانی، نرخ رشد سالیانه قیمت مسکن در شهر تهران به ترتیب 112 
درصد و 118 درصد بوده است. نمودار رشد قیمت مسکن در پایتخت طی 
54 ماه گذشــته نشان می دهد پس از رشد مداوم قیمت ها که آذر 1396 
آغاز شــده و تا اردیبهشت 1398 ادامه یافته، بازار در ادامه روند نزولی به 
خود گرفته و مجددا از خرداد 1399 شــروع به صعود کرده است. در آبان 
1399 نیز بازار به قله قیمتی 31 ماهه با 118 درصد رشد رسیده و سپس 
شروع به افت کرده است. از طرف دیگر، بهمن و اسفند 1400 و فروردین 
1401 را می توان نقاط کف بازار به لحاظ شاخص رشد قیمت دانست که 
نرخ افزایش ســالیانه در هر سه ماه مذکور حدود 16 درصد بوده است. در 
ادامه قیمت مســکن تا تیرماه 1401 شیب صعودی گرفته و مجددا دچار 

افت شده است.

از کاهش قیمت تسه تا رکود بازار مسکن

هزینه وام مسکن ارزان تر شد
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وزارت راه و شهرسازی در راستای توسعه 
حمل ونقل جاده ای فعالیتی نداشته است

عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شــورای اسلامی در 
نشســت خبری گروه خودروسازی بهمن به مناسبت هجدهمین 
نمایشــگاه حمل ونقل، عمران و خدمات شهری گفت رشد بخش 
حمــل و نقل بار و مســافر حائز اهمیت بوده کــه تاکنون مورد 
بی توجهــی قرار گرفته و وزارت راه و شهرســازی تاکنون اقدامی 

در این راستا نداشته است.
به گزارش خبرنگار خبرخودرو، عزت الله اکبری تالارپشــتی در 
نشســت خبری گروه خودروسازی بهمن به مناسبت هجدهمین 
نمایشــگاه حمل ونقل، عمران و خدمات شهری که در نمایشگاه 
شهر آفتاب در حال برگزاری است، اظهار داشت: رویکرد مجلس 
در جهت تقویت ظرفیت ها و توانمندی خودروسازان داخلی است. 
رشد بخش حمل و نقل بار و مسافر حائز اهمیت بوده که تاکنون 

مورد بی توجهی قرار گرفته است.
وی افزود: اقدامات وزارت کشــور در این بخش مناســب بوده 
اما مدیران وزارت راه و شهرســازی علی رغم اینکه در جلســات، 
نسبت به نیاز 80 تا 120 هزار دستگاهی ناوگان حمل ونقل گلایه 

می کنند، اما گام های موثری در این راستا برنداشته اند.
عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی گفت: 
علاوه بر تامین تقاضای داخل با توجه به شرایط جغرافیایی کشور 
می بایســت در تولید و توزیع ناوگان خودرویی به هاب منطقه و 

بین الملل تبدیل شویم.
اکبری تالارپشــتی رشد، برنامه ریزی و چابکی را از ویژگی های 
گروه خودروسازی بهمن اعلام کرد و ادامه داد: سرعت رشد گروه 
بهمن به دلیل ساختار خصوصی  این شرکت است. ساختار به روز 
و چابک به مدیران کمک می کند تا شــرکت های خودروسازی به 

حیات خلوت دولت ها تبدیل نشوند.
وی بــا بیان ایــن مطلب که دولت به عنوان پدر شــرکت های 
خودروسازی کشور می بایست از تصدیگری کناره گیری کند و در 
عین حال شــرایط را برای ایجاد رقابت میان خودروسازان داخلی 
فراهم نماید، در ادامه تصریح کرد: پیشنهاد مجلس انعقاد قرارداد 
تضمین خرید به صورت بلندمدت با خودروســازان داخلی است 
تا با آسودگی نســبت به سرمایه گذاری و پاسخگویی به نیاز بازار 
داخلی اقدام نمایند و با رشــد آنی قادر به پوشش نیاز کشورهای 

منطقه و بین المللی خواهند بود.
این عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شــورای اسلامی 
قرارداد تضمین خرید بلندمدت را حلقه مفقوده صنعت خودروی 
کشور دانســت و گفت: وزارت راه و شهرسازی اعلام می کند که 
15 هزار خودروی دســت دوم به کشور وارد کرده و با فشاری که 
اعمال کردند واردات این خودروها در قانون برنامه ششــم توسعه 
نیــز آمد در حالی که ایــن اقدام قابل انتقاد اســت. واردات این 
خودروها هیچ امتیازی برای کشور نداشته و فاقد خدمات پس از 
فروش و هویت و شناســنامه هستند و واردات خودروی نو حتی 

در فورس ماژورترین حالت ارجحیت دارد.
اکبری تالارپشتی با اشــاره به اینکه دولت متولی حمل و نقل 
کالاهای اساســی است، اذعان داشــت: دولت با ارائه تسهیلات و 
توصیه به انعقاد قرارداد تضمین خرید حتی در حوزه خودروهای 

سواری تحریک تقاضا به سود تولید را موجب می شود. 
وی با تاکید بر اینکه مجلس خواستار ساماندهی مبحث اسقاط 
اســت، یادآور شــد: پیشــنهاد دولت واریز 1.5 درصد از قیمت 
موتورســیکلت و خودروی ســواری به صندوقی در وزارت صمت 
بود که پس از تصویب دوفوریت لایحه اصلاح اســقاط در صحن، 
در بازگشت به کمیسیون خودروهای کامیون و کشنده نیز به این 

لایحه افزوده شد.
عضو کمیســیون صنایع و معادن مجلس شــورای اسلامی در 
پایان با توجه به کمبود ناوگان اتوبوس در شهر تهران خاطرنشان 
کرد: در جلسات نخست با شورای شهر تهران طی یک ماه گذشته 
تاکید این شــورا بر واردات اتوبوس دست دوم بود اما در آخرین 
جلسه که هفته گذشته با حضور مقامات ذی ربط و خودروسازان 
داخلی برگزار شــد، ظرفیت های تولید از سوی سازندگان داخلی 
اعلام شــد و اینکه در صورت وجود ســفارش قادر به تامین نیاز 
ناوگان خواهند بود. ضمن اینکه اســتانداردها، تکنولوژی، تیراژ و 
خدمات پس از فروش مورد درخواســت می بایست در قرارداد با 

خودروسازان ذکر شود.

نماگربازارسهام

یک عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشــاورزی 
تهــران گفت تداوم تحریم ها و ورود لطمه به منابع ارزی کشــور از محل 
واردات خودرو موجب مخالفت بانک مرکزی با واردات بوده و در این صورت 

مجوز واردات خودرو صادر نمی شود.
عباس آرگون در گفت وگو با خبرنگار خبرخودرو، اظهار داشت: مهمترین 
موضوع در واردات بحث تامین ارز اســت. اگــر بانک مرکزی مخالفتی با 
واردات نداشته باشد و با توجه به سقف ارزی یک میلیارد دلار تعیین شده 
در آیین نامه ارز موردنیاز را تامین نماید، امکان واردات فراهم می شود، اما 
اگــر واردات خودرو لطمه به منابع ارزی کشــور وارد نماید، صدور مجوز 

واردات بعید به نظر می رسد.
وی افزود: شرایط اقتصادی ایجاب می کند، کالاهای ضروری تر از خودرو 
در اولویت تامین ارز قرار بگیرد، اما اگر تحریم ها برداشته شود، زمینه برای 
رشــد صادرات و افزایش صادرات نفتی فراهم می شود و توسعه صادرات 
کالاهای غیرنفتی و در نتیجه تامین ارز موردنیاز کشور با مشکل کمتری 

مواجه شــده و تامین ارز موردنیاز بــرای واردات از جمله واردات خودرو 
تسهیل می شــود. عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و 
کشاورزی تهران گفت: اگر شــرایط تحریمی کماکان تداوم داشته باشد، 
قطعا بانک مرکزی موافــق واردات خودرو نخواهد بود زیرا ارز موردنیاز از 
هر محلی که تامین شــود، واردات موجب کاهش منابــع ارزی و خروج 
ارز از کشــور می شــود. آرگون تاکید کرد: در هر صورت ارز می بایست به 
منظور تقویت منابع ارزی داخلی به چرخه ارزی کشــور بازگردد و اینکه 
ارز موردنیاز از کدام منبع تامین شــود، تفاوتی ندارد. هرچند ممکن است 
واردات با نرخ تعرفه شــناور انجام شــود، اما به هر حال واردات بخشی از 

ورودی ارزی کشور را به خود اختصاص می دهد.
وی درخصوص واگذاری تامین ارز به واردکنندگان برای تسهیل و تسریع 
در عملیاتی کردن واردات خودرو تصریح کرد: سقف ارزی یک میلیارد دلار 
گذاشته شده است. حتی در این صورت نیز محل تامین ارز دارای اهمیت 
است و دیگر اینکه ارز بدون صاحب و فاقد شناسنامه وجود ندارد و محل 

تامین آن مشخص است که می تواند از محل صادرات باشد. اگر ابهامی در 
تامین ارز وجود داشته باشد، با توجه به اینکه واردات ارزبری زیادی دارد، 

بعید می دانم واردات خودرو انجام شود.
عضو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی تهران 
تاکید کرد: تامین ارز از هر محلی باشــد به هر حال ورودی ارزی کشــور 
اســت. واردات بدون انتقال ارز نیز قابل پذیرش نیست زیرا در این صورت 
نیز واردکننده ارز موردنیاز را از بازار آزاد تامین خواهد کرد و این امر موجب 

افزایش تقاضای ارزی و تاثیرات منفی بر بازار ارز می شود.
آرگون در پایان درخصوص تامین ارز موردنیاز برای واردات از طریق ارز 
ایرانیان خارج از کشور خاطرنشان کرد: در اینجا این پرسش مطرح می شود 
که آیا در واقعیت ارز مورد اشاره وجود دارد و این اشخاص قصد واردات و 
تامین ارز از این طریق را دارند و دیگر اینکه چطور می توان نسبت به منشأ 
خارجی این ارز اطمینان حاصل کرد و آیا واردات از این طریق موجب ورود 

فشار به منابع ارزی کشور نمی شود.

ابهامات ارزی و تحریم ها مانع از صدور مجوز واردات خودرو است

طرح »بانکداری اســلامی« در حالی در مراحل نهایی تصویب قرار دارد 
که برخی کارشناسان بانکی می گویند استقلال بانک مرکزی در آن نادیده 
گرفته شده است. مدتی است رسیدگی به طرح »بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران« در دستور کار مجلس قرار دارد و به نظر می رسد این طرح 
پرحاشــیه یک قدم به تصویب نزدیک تر شده است. مجلس هفته گذشته 
بندی از این طرح را به تصویب رساند که شورای فقهی را موظف می کند 
نســبت به مصوبات بانک مرکزی اظهارنظر کنــد.  »احمد حاتمی یزد«، 
کارشناس بانکی درباره ابعاد مختلف این طرح به »خبرآنلاین«، می گوید: 
»پنج نفر از روســای قبلی بانک مرکزی ســابق و نزدیک به 180 نفر از 
کارشناسان ســابقه دار بانکی کشــور، نامه ای به آقای قالیباف نوشتند و 
انتقادات جدی به این طرح مطرح کردند. انتقادات در این جهت است که 
هدف این طرح، اصلاح نظام بانکی نیســت، بلکه می خواهند سهم مهمی 
را در اجــرا و طراحی مقررات بانک مرکزی بــه روحانیت بدهند؛ این در 
حالی است که این صنف هیچ تخصصی در امر بانکداری ندارد و وضعیت 
بانکداری نابســامان ما را بدتر خواهد کرد. بر این اساس، هیچ اقتصاددان 
و هیــچ بانکداری طرفدار این طرح نیســت. این لایحــه اگر هم تصویب 
شــود، قابلیت اجرایی ندارد و عواقب نامطلوبی را برای سیستم بانکی به 
بار می آورد.« مدیرعامل اســبق بانک صادرات در پاسخ به این پرسش که 
یعنی شــما معتقدید شورای فقهی، بانکداری را اسلامی نمی کند؟ عنوان 
می کند: »خیر، اگر می توانند بانکداری اسلامی درست کنند، یک بانک در 
کشــور ایجاد کنند. اگر آن بانک موفق بود، بعد از چند بار همه بانک های 
دیگــر را هم به همــان روش اجرا می کنیم. به نظر مــن، آنچه که به نام 

»بانکداری اسلامی« مطرح است، روی کاغذ بنویسند و مشخص کنند که 
با بانکداری موجودی که 40 ســال است کار می کند، چه تفاوتی می کند. 
زمانی که این تفاوت را در عمل نشــان دهند، آن زمان می توانند بگویند 
الگوی شان چیست.« به گفته حاتمی یزد، »40 سال گذشته و همیشه داد 
»بانکداری اسلامی« زده می شود، اما آنچه که به نام »بانکداری اسلامی« 
اجرا شــده، مورد تایید برخی از علما از جمله اعضای شورای نگهبان بوده 
و مجلس نیز تصویب کرده و کارشناســان بانکی نیز تا حدی قبول کردند 
و کار می کنند. حالا بعد از 40 ســال دوباره چه »بانکداری اســلامی« ای 
می خواهند ایجاد کنند، معلوم نیســت. آنهایی که به  عنوان شورای فقهی 
می گویند می خواهیم بانکداری را به یک »بانکداری اسلامی« تغییر دهیم، 
ادعا دارند که آنچه که الان وجود دارد، اسلامی نیست. بارها با افرادی که 
طرفدار این نظریه هســتند، صحبت کردم، ولی دیدم حرف های مبهمی 
می زنند که معلوم نمی شــود چه اتفاقی می افتد. حسن نیتی در لایحه و 

در طراحان لایحه برای اینکه سیستم بانکداری را بهتر کند، نمی بینم.«
این کارشــناس بانکی در پاســخ به این پرســش که طرح »بانکداری 
اســلامی« چقدر با اهداف بانک مرکزی نزدیک است؟ می گوید: »به نظر 
من کســانی که طرح را نوشــتند، نمی دانند بانکداری مرکزی یعنی چه؟ 
بانک مرکزی، بانکی نیست که تسهیلات بدهد یا ربا بگیرد یا نگیرد. هدف 
بانک مرکزی، ایجاد ثبات در نظام پولی کشور، جلوگیری از تورم و حفظ 
ارزش پول ملی است. این اهداف با این لایحه به طور قطع منتج به نتیجه 

نخواهد شد.«
او در پاسخ به این پرسش که یکی از انتقادات کارشناسان هم این است 

که بحث تورم و کنترل تورم و استقلال بانک مرکزی در طرح دیده نشده 
است، می افزاید: »دقیقا همین طور است.« حاتمی یزد در پاسخ بدین پرسش 
که فکر می کنید بانک مرکزی با طرح »بانکداری اسلامی«، استقلال خود 
را از دســت می دهد؟ می گوید: »اصلا دیگر بانک مرکزی نخواهیم داشت. 
این طرح به معنای نابودی سیستم بانک مرکزی است، نه به معنای اصلاح 
آن. نظام بانکی ما با استانداردهای بین المللی اداره نمی شود. این در حالی 
است که نظام بانکی ما باید مطابق با استانداردهای علمی اقتصادی اصلاح 
شود. برای این منظور حدود 10 یا 12 سال قبل، کارشناسان سرشار بانکی 
کشور در بانک مرکزی، لایحه ای را برای بانک مرکزی نوشتند که اصلاحات 
لازم انجام شود. این لایحه در زمان ریاست جمهوری محمود احمدی نژاد 
توسط کارشناسان بانکی که هر کدام 20 سال سابقه کار بانکداری داشتند، 
تهیه شــد، اما تاکنون درباره این لایحه که کارشناسان تهیه کردند، هیچ 

تصمیمی گرفته نشده است.«

با تصویب این طرح دیگر بانک مرکزی نخواهیم داشت

بایدها و نبایدهای طرح قانون بانکداری
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اصول محتواهایی که به سئو سایت منجر می شود

searchenginejournal به قلم: تیم نویسندگان سایت
مترجم: امیر آل علی

امروزه اهمیت محتواســازی به حدی رسیده است که حتی از هر 
نوع تبلیغاتی، تاثیرگذاری بیشــتری را به همراه دارد. با این حال در 
این زمینه کیفیت کار بســیار مهم بوده و شاهد فعالیت بدون نتیجه 
لازم بسیاری از برندها نیز هستیم. تحت این شرایط سوال اصلی این 
است که چه محتواهایی باعث می شود تا احتمال دیده شدن سایت، 
به مراتب بیشــتر باشــد. نکته ای که در این زمینه باید به آن توجه 
داشته باشــید این اســت که هدف اصلی تولید محتوا، بیشتر دیده 
شــدن سایت است تا بتوانید شانس فروش بالاتری را داشته باشید و 
با اطلاع رســانی، حس نیاز در مشتری را تشدید نمایید. در ادامه سه 
ویژگی محتواهایی را بررسی خواهیم کرد که باعث می شود تا سایت 
شما شانس بالایی برای قرار گرفتن در صفحه اول موتورهای جست 

و جو را داشته باشد. 
1-نیاز واقعی مخاطب را مورد توجه قرار دهید 

درواقع اشــتباه بزرگ بسیاری از برندها این اســت که خود را درگیر 

موضوعاتی می کننــد که ابدا اولویت و نیاز اصلی جامعه هدف نیســت. 
دلیــل اصلی این امر نیز رفتاری تقلیــدی از برندی در یک منطقه دیگر 
می باشــد. این امر در حالی اســت که جامعه هدف برندها ممکن اســت 
کاملا با یکدیگر متفاوت باشــد. به همین خاطر در گام نخست لازم است 
تا جامعه خود را به خوبی شــناخته و برنامه تولید محتوا داشــته باشید. 
درواقع این امر که چه محتوایی در چه زمانی تولید شــود نیز بسیار مهم 
بوده و لازم است تا در این زمینه برنامه ریزی دقیقی را داشته باشید. برای 
درک بهتر این موضوع لازم است تا به ترندها توجه داشته باشید. درواقع 
ترندها، اتفاقاتی محسوب می شــوند که در یک بازه زمانی باعث افزایش 
چشــمگیر توجهات به یک موضوع شده و لازم است تا از بازه زمانی آنها 
نهایت اســتفاده را داشته باشــید. به همین خاطر در این بخش توجه به 
ترندها، یکی از الزامات اولیه محسوب می شود. همچنین انواع نرم افزارها 
وجود دارد که شــما را نسبت به موضوعات مورد علاقه جامعه هدف تان، 

آگاه ساخته و در این مسیر کمک های بسیاری را انجام می دهند. 
2-اصول مقاله نویسی را رعایت نمایید 

یک مقاله مناســب باید تیتر جذاب، مقدمه جامع، اطلاعات مفید 
و در نهایت پایان بندی مناســب داشــته باشــد. در این زمینه نکته 

دیگری که باید به آن توجه داشه باشید این است که نحوه بیان یک 
مطلب بسیار مهم بوده و لازم است که با توجه به ویژگی های جامعه 
هدف شــما انجام شود. برای مثال اگر مخاطب هدف شما نوجوان ها 
هســتند، نیاز اســت تا با لحن مناســب آنها محتوای خود را ایجاد 
نمایید. این نکته را فراموش نکنید که محتواهای ارزشــمند، حتی 
در طــول زمان نیز ارزش خود را حفظ خواهند کرد و در رتبه بندی 
سایت ها نیز اهمیت بسیاری را دارند. به همین خاطر شما باید زمان 
کافی برای هر محتوای خود اختصاص دهید تا ارزش مطالعه بالایی 
را پیدا کند. در این رابطه این نکته را به خاطر داشته باشید که شما 
برای انتقــال مفهوم موردنظر خود تنها بــه محتوای متنی محدود 
نبوده و می توانید از ویدئــو، عکس، فایل صوتی و حتی اینفوگرافی 

استفاده کنید. 
3-به دنبال موضوعات جدید باشید 

به عنوان آخرین توصیه لازم است تا به دنبال موضوعات جدید باشید. 
درواقع در موارد متعددی مشــاهده می شود که یک موضوع، بارها مورد 
توجــه برندهای مختلف قرار می گیرد که این امر ابدا جذاب نبوده و در 
این رابطه حتی شاهد کپی برداری های متعدد هستیم. با این حال شما 

به عنوان برندی که می خواهد محتوایی ســودمند را تولید کند که در 
نهایت به ســئو سایت منجر شود لازم است تا موضوعات جدید را مورد 
توجه قرار دهید. این امر باعث می شــود که نخستین سایتی باشید که 
یــک موضوع را پوشــش داده و این امر خود نتایج بســیار خوبی را به 

همراه دارد. 
در آخــر فراموش نکنید که این اقدامات برای موفقیت در مدت زمان 
کوتاه یک ماهه بوده و شما نباید تصور کنید که تا چندین سال می توانید 
تنها با این ســه اصل، موفق ظاهر شوید. به همین خاطر از پرداختن به 
موارد بیشــتر، خودداری نکنید. همچنین توجه شما به کیفیت محتوا 
نباید باعث شود که در زمینه تولید آن کند باشید. درواقع حتی ممکن 
است شما به یک تیم پرجمعیت برای پوشش مناسب محتواهای خود، 
نیاز پیدا کنید. همچنین بررســی محتواهای برتر درست به مانند یک 

کلاس آموزشی برای شما خواهد بود. 
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 درهم شکستن تحریم ها با افزایش صادرات 
پالایشگاه ستاره خلیج فارس

بندرعبــاس- خبرنگار فرصت امروز: مدیرعامل شــرکت نفت 
ســتاره خلیج فارس گفت: علی رغم اعمــال تحریم های ظالمانه علیه 
کشــور و قرار دادن پالایشــگاه ســتاره خلیج فارس در لیست تحریم 
استکبار جهانی، سودآوری بزرگ ترین پالایشگاه میعانات گازی جهان 
افزایش چشم گیری داشته است. به گزارش روابط عمومی و بین الملل 
شرکت نفت ستاره خلیج فارس، علیرضا جعفرپور با تبریک فرارسیدن 
روز ملی صادرات، بیان کرد: شــرکت نفت ستاره خلیج فارس علاوه بر 
ایفای رسالت خودکفایی و تأمین سبد سوخت کشور، یکی از بزرگ ترین 

صادرکنندگان فرآورده های نفتی در منطقه خاورمیانه نیز محسوب می شود و علی رغم قرار گرفتن پالایشگاه ستاره خلیج 
فارس در لیست تحریم ها، با رویکردها و برنامه ریزی های راهبردی، صادرات این شرکت از طریق مرزهای دریایی رونق یافته 
است و مقدار فراوانی از فرآورده های ویژه ی تولیدی پالایشگاه با رعایت منافع و مصالح شرکت و حفظ اقتدار ملی، از این مسیر 
صادر شده و سود و ارز آوری برای کشور را همراه داشته است. وی افزود: شرکت نفت ستاره خلیج فارس با برطرف سازی و 
حل مشکلات و تنگناهای مسیر صادرات در تلاش است نقاط هدف صادراتی و کشورهای متقاضی را با همکاری ارگان های 
ذی ربط در جهت گسترش فعالیت سرمایه گذاران خارجی در عرصه صادرات و ایجاد ظرفیت های جدید صادراتی با سرآمد 

شدن در بخش صادرات شناسایی کند و این مهم را به عنوان هدف کاری و توسعه سازمانی خود قرار داده است.
جعفرپور با اشــاره به اهمیت صادرات شــرکت ها به عنوان موتور محرکه اقتصادی و رمز بقاي آن ها در بازارهاي جهاني، 
ابراز کرد: روز 29 مهر ماه، روز ملی صادرات، مي بایســت ســمبلي براي ارج نهادن به تلاش های انجام شده از سوي نیروی 
متخصص و جوانی که در راستای پیاده سازی شعار سال »تولید؛ دانش بنیان و اشتغال آفرین« شده و اثرات ناشی از تحریم ها 
را کمرنگ جلوه داده قرار داده شود. این جوانان متخصص و توانمند با اتخاذ سیاست های کاربردی در مدیریت عرضه و تقاضا، 
ظرفیت های صادراتی را تقویت بخشیده و راهی برای نفوذ و حضور در بازارهاي جهاني را فراهم آورده اند و زمینه ساز افزایش 

مذاکرات و توسعه بازاریابی های هدفمند شده اند.
مدیرعامل شرکت نفت ستاره خلیج فارس در پایان گفت: این شرکت طی 6 ماه گذشته سال جاری بیشترین حجم صادرات 

دریایی از انواع فرآورده های ویژه تولیدی پالایشگاه را به خود اختصاص داده است.

سرپرست دانشگاه علوم پزشکی اراک:
دستیاران جهادگران حوزه سلامت هستند

اراک- فرناز امیدی: سرپرســت دانشگاه علوم پزشکی اراک گفت: 
پزشکانی که رزیدنتی را قبول می کنند، در واقع نوعی جهاد کرده و در 

جهاد حوزه سلامت و علمی کشور شرکت می کنند.
دکتر امانی در جلســه ای که با حضور دســتیاران تخصصی و فوق 
تخصصی ورودی سال 1401 برگزار شد بیان کرد: فرصت ها را غنیمت 
شمارید، این چند سال دوره رزیدنتی سرمایه گذاری عظیمی است که 

سال ها در خدمت مردم هزینه خواهد شد.
سرپرست دانشگاه علوم پزشکی اراک گفت: اساتید بسیار برجسته ای 

در دانشگاه علوم پزشکی اراک هستند که شما دستیاران عزیز با همراهی اساتید می توانید در بالاترین سطح آموزش ببینید 
و به درجات بالای علمی برســید. امانی تاکید کرد: همکاران ما تا جایی که بتوانند به حل مسائل و مشکلات شما خواهند 
پرداخت و یار و یاور شما هستند و از شما خواهشمندم در مسیر ارتقا رتبه علمی دانشگاه و خدمت رسانی به مردم همواره 

فعال و پویا باشید و امیدواریم شما یکی از اساتید و اعضا هیئت علمی دانشگاه ما باشید.
معاون آموزش دانشگاه علوم پزشکی اراک هم یادآور شد: دستیارن منشا تغییرات و تاثیرات قابل توجه در جامعه و نظام 
سلامت هستند و هدف اصلی در این دوران تربیت نیروهای مجرب و متعهد است که امر تعهد بحث بسیار مهمی را به خود 
اختصاص می دهد. دکتر بهمن صادقی سده افزود: دوره دستیاری عالیترین مقطع در دانشگاه علوم پزشکی اراک است؛ لذا 
تمامی تلاش ما در دانشگاه و معاونت آموزشی این است که با تمام کاستی ها و مشکلات موجود بتوانیم دوران خوبی را برای 

شما عزیزان فراهم آوریم.

اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
قم، شایسته تقدیر در عرصه اقامه نماز

قم- خبرنگار فرصت امروز: اداره کل فرهنگ و ارشــاد اســلامی 
استان قم، در عرصه اقامه نماز شایسته تقدیر شناخته شد.

با اعلام ستاد اقامه نماز و بر اساس نظر شورای ارزیابی عملکرد ادارات و 
دانشگاه های استان در امر نماز، اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان 
قم، در میان دستگاه ها و نهادهای مختلف با کسب 858 امتیاز  شایسته 

تقدیر شناخته شد.

معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران:
درآمدهای حاصل از گاز در در راستای خدمت به مردم ا انجام می شود

ایلام-هدی منصوری: معاون وزیر نفت و مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران با اشاره به اینکه تمام درآمدهای حاصل از گاز 
در در راستای خدمت به مردم ایران انجام می شود، گفت: قبل از انقلاب پنجاه هزار مشترک در کل کشور وجود داشت که 

امروزه به برکت انقلاب اسلامی27 میلیون مشترک گاز و 30 میلیون واحد تحت پوشش شرکت ملی گاز است.
مجید چگنی در دیدار با سارا فلاحی نماینده مردم استان در مجلس شورای اسلامی افزود: کشور ما با بیش از 400 هزار 

کیلومتر شبکه گاز در رتبه اول در جهان قرار دارد و 70 درصد از سهم انرژی کشور را گاز تشکیل می دهد.
وی با اشاره به اینکه تمام اقدامات شرکت ملی گاز، مسئولیت اجتماعی است،اظهار داشت: اولویت اصلی این مجموعه  گاز 

رسانی به مناطق محروم و کمتر توسعه یافته است که خوشبختانه در این زمینه قدم های خوبی برداشته شده  است.
معاون وزیر نفت ضمن تشریح وضعیت گاز رسانی در سطح کشور، از مطالعات و برنامه های در دست اقدام در خصوص 
توســعه گاز در اســتان خبر داد و تصریح کرد: در حال حاضر 200 طرح در دست اقدام  داریم و هیچ طرح و پروژه ای  در 
شرکت ملی گاز ایران راکد نمی باشد. چگنی با اشاره به اینکه شرکت ملی گاز از طرح های پژوهشی حمایت می کند، گفت: 
در شرکت ملی گاز ایران پژوهش به عملیات بسیارنزدیک است. وی با اشاره به اینکه رویکرد این مجموعه استقبال از طرحهای 
پژوهشی می باشد در حالی که در بحث ذخیره سازی گاز بیش از 150 مورد پژوهش انجام شده است و همچنان نیز استقبال 
خواهیم کرد. سارا فلاحی نماینده مردم استان ایلام در مجلس شورای اسلامی با اشاره به  تلاش جهت به نتیجه  رسانیدن 
طرح های در دست اقدام شرکت ملی گاز ایران گفت: پیشرفت فیزیکی فاز دوم پالایشگاه گاز  ایلام  در یکسال اخیر از 5 
درصد به 38 درصد رســیده اســت که انتظار می رود روند پیشرفت سریع و با تجهیز آن  شاهد بهره برداری فاز 2 شرکت 

پالایش گاز ایلام  در اسرع زمان باشیم.

بازدید گروه معین شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان از 
تاسیسات و عملیات انبار گرگان

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: به منظور شناسایی مشکلات و رفع آنها و نظارت بر اجرای دقیق دستورالعمل ها و روش 
های اجرایی جاری، گروه معین شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان از تاسیسات و عملیات انبار گرگان بازدید 
کرد.به گزارش روابط عمومی منطقه، در این بازدید که به سرپرستی معاون فنی و عملیاتی انجام شد، اعضا علاوه بر نظارت بر 
اجرای مصوبات قبلی، از پروژه های در حال انجام در این تاسیات بازدید و فرآیند عملیات  را مورد بررسی قرار دادند.گفتنی 
است گروه معین شرکت ملی پخش فراورده های نفتی منطقه گلستان متشکل از مدیر منطقه)به عنوان رئیس(، معاونین، 
روسا و کارشناسان واحدها باهدف شناسایی چالشها، خلاها و نقاط ضعف و قوت مراکز تحت پوشش منطقه شامل نواحی 
چهارگانه)گرگان، گنبد، کردکوی و مینودشت(، مجاری عرضه سوخت، انبارهای نفت،مرکز سوختگیری هواپیمایی گرگان و 

مرکز کنترل سوخت مرزی اینچه برون تشکیل شده است

مدیر مخابرات منطقه گلستان: 
تأکید برافزایش همکاریها در راستای توسعه شهرستان گرگان

گرگان- خبرنگار فرصت امروز: در دیدار مدیر مخابرات منطقه گلستان با شهردار گرگان برافزایش همکاریها در جهت 
توســعه این شهرستان تأکید شد .دکتر غلامعلی شــهمرادی در دیدار با مهندس سیدالنگی شهردار گرگان گفت: افزایش 
همکاریها موجب خواهد شــد توسعه وتجهیز به فناوریهای بروز با سرعت بیشتری انجام شود وی افزود :بسترسازی وایجاد 
زیرساخت های با کیفیت توسط مخابرات در دستور کار بوده وپروژه توسعه فیبرنوری وارائه خدمات وسرویسهای مخابراتی 
برروی این بستر از جمله برنامه هایی است که نیازمند همکاری دستگاههای اجرایی با مخابرات بوده ودر این میان شهرداریها 
می توانند با همکاریهای لازم وصدور مجوزهای مورد نیاز کمک بزرگ و مؤثری داشته باشند .لازم بذکر است در این دیدار 

راههای همکاری بیشتر مورد بحث وتبادل نظر قرارگرفت ودو طرف آمادگی خود را جهت افزایش تعاملات اعلام داشتند

اهواز - شبنم قجاوند: مهندس عباسی سرپرست نیروگاه 
رامین با حضور در جمع مدیران و سرپرســتان معاونت تولید 
ضمن بررسی آخرین وضعیت واحد های تولیدی، به راهکارها و 

رفع موانع تولید نیز پرداختند.
مهندس عباســی با اشاره به رابطه مستقیم تولید با درآمد 
و بودجه نیروگاه، کارکنان نیروگاه را بزرگترین ســرمایه این 
مجموعه دانســت و بر تقویت و انتقال توانمندی های آنان با 
اجرای برنامه های آموزشــی تخصص محور و انگیزشی تاکید 
نمود. سرپرســت نیروگاه رفع چالشهای مالی بویژه پرداخت 
مطالبات و معوقات پرسنل را نیز از اولویت های خود برشمرد 

و اظهار امیدواری نمود با همدلی و همپوشانی فعالیت ها بتوانیم بر این 
مشکلات غلبه کنیم و شاهد تولید پایدار انرژی برق در نیروگاه و بهبود 

جایگاه این مجموعه صنعتی در کشور باشیم.
عباســی اخلاق مداری، تقویت فضای گفتگو و تعامل گرایی توام با 

رعایت مقررات و عدالت ســازمانی را نیز از رویکردهای خود 
خواند و بر حرکت همه کارکنان نیروگاه در این مســیر تاکید 
نمود. سرپرست نیروگاه با اشــاره به دانش و تجربه ارزشمند 
کارکنان نیروگاه رامین، شایســته سالاری ، جانشین پروری ، 
فعال نمودن کارگروه های فنی و استفاده از همه ظرفیت های 
نیروی انسانی و انتقال خدمات فنی-مهندسی به سایر صنایع  
را از راهکارهای مهم و اثرگذار بمنظور رفع چالشــها و تداوم 
نقش آفرینی این مجموعه در صنعت برق دانست. در ادامه این 
نشســت ، کارکنان نیز به بیان دغدغه های خود در بخشهای 
مختلف پرداختند و با اشاره به عزم ، همت و همراهی خود در 
جهت رفع مشــکلات فنی ، اظهار امیدواری نمودند با حمایت مدیریت 

جدید نیروگاه شاهد رفع چالشها و بهبود جایگاه این مجموعه باشیم.

رشت- خبرنگار فرصت امروز: جلسه مدیریت پسماند با حضور 
اعضای شــورای اسلامی شهر و شــهردار رشت به ریاست سید حبیب 
راضی مدیرکل محیط زیســت و خدمات شهری سازمان شهرداریها و 
دهیاریهای کشور برگزار شد. به گزارش واحد خبر مدیریت ارتباطات  و 
امور بین الملل شهرداری رشت - شنبه 23 مهر ماه 1401 مجید عزیزی، 
سید حسین رضویان، رضا عاشــری و نادر حسینی چهار عضو شورای 
اسلامی شهر به همراه سید امیر حسین علوی شهردار رشت در راستای 
پیگیری موضوعات و پروژه های مدیریت پسماند استان، جلسه  ای را در 

پایتخت و به ریاست سید حبیب راضی مدیرکل محیط زیست و خدمات 
شهری سازمان شهرداریها و دهیاریهای کشور برگزار کردند.

بهسازی لندفیل و تصفیه خانه شیرابه سراوان از مهمترین پروژه های 
مدیریت پسماند استان محسوب می شــود که مدیریت شهری اعم از 
شورای اسلامی شهر و شهرداری درصددند با رایزنی های گسترده ، ضمن 
جذب اعتبارات و پیشبرد هر چه سریعتر اقدامات، موانع اجرا را از میان 
برداشته و زمینه تسریع در عملیات فیزیکی آن را فراهم نمایند. لازم به 
ذکر است پس از پایان این جلسه، اعضای شورای اسلامی شهر به همراه 

سید امیر حسین علوی شهردار رشت، بازدیدی هم از یکی از پروژه های 
سرمایه گذاری مشارکتی خانه سازی در شهرداری تهران به عمل آوردند.

بوشهر - خبرنگار فرصت امروز: مدیرکل راه و شهرسازی بوشهر 
گفت : در طرح نهضت ملی مسکن 57 هزار و317 بوشهری ثبت نام و 

45 هزار و862 نفر واجد شرایط اولیه در این طرح شناسایی شده اند.
به گزارش اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی استان بوشهر، 
سید محمود دستغیبی در جلسه شــورای تأمین مسکن استان که به 

ریاست استاندار بوشهر در محل استانداری بوشهر برگزار شده بود، اظهار 
داشت: این جلسه به بررسی وارائه گزارش عملکرد دستگاههای متولی 

ساخت درراستای طرح نهضت ملی مسکن اختصاص داده شد.
دســتغیبی افزود : چگونگی وضعیت پیشــرفت پروژه های نهضت 
ملی مســکن ،عملکرد بانک ها در زمینه پرداخت تســهیلات به پروژه 
 هــای مربوطــه ازجمله مــواردی بود که مــورد بررســی قرارگرفت.
وی با اشــاره به ثبت نام 57 هزار و317 بوشهری در طرح نهضت ملی 
مســکن، گفت: 45 هزار و862 نفر واجد شــرایط اولیــه در این طرح 
شناسایی شده اند. در ادامه این جلسه مدیران کمیته امداد حضرت امام 
وسازمان بهزیستی و معاونین عمرانی وبرنامه ریزی فرمانداری شهرستانها 

گزارش عملکرد خود در راستای طرح نهضت ملی مسکن ارائه دادند.
استاندار بوشهر نیز در خصوص فراهم کردن زمینه احداث مسکن در 
راستای نهضت ملی مسکن و تسریع در شناسایی و تامین زمین توسط 
فرمانداری ها و شورای مسکن با توجه به محدودیت زمین که منجر به 
کندی کار گردیده است تاکید کردند. محمدی زاده افزود: افزایش قیمت 
مسکن و افزایش سرسام آور اجاره مسکن امروزه دراستان به یک مشکل 
و دغدغه ی اصلی مردم تبدیل شــده است و اجرای طرح نهضت ملی 
مســکن برای اقشار آسیب پذیر و نیازمند یک روزنه امید برای خانه دار 
شدن بوده و بر همین اساس باید رفع موانع پیش روی اجرای این طرح 

با جدیت توسط مسئولان مربوطه پیگیری شود.

قزوین- مسعود زارع : شهردار قزوین گفت: سالن ورزشی »سردار« 
جهت استفاده تاکسیرانان قزوینی بااعتباری بالغ بر 80 میلیارد ریال در 
زمینی به مساحت 1650 مترمربع و با زیربنایی به طول 530 مترمربع 
شامل سالن ورزشی، ســاختمان اداری، نگهبانی و محوطه افتتاح و به 

بهره برداری رسید.
مهدی صباغی در آئین افتتاح ســالن ورزشی سردار که به مناسبت 
هفته وحدت پنجشنبه 21 مهرماه 1401 در خیابان شهید انصاری غربی 

قزوین برگزار شــد، اظهار کرد: 5000 راننده تاکسی در قزوین مشغول 
خدمت هســتند که تاکنون محلی اختصاصی بــرای ورزش و آمادگی 
جسمانی نداشتند، ســالن ورزشی ســردار، که امروز شاهد افتتاح آن 
هستیم برای رانندگان تاکسی در قزوین احداث شده؛ اما سایر شهروندان 

نیز می توانند از آن برخوردار شوند.
وی بابیان اینکه این ســالن ورزشی در منطقه محروم انصاری غربی 
ساخته شــده است، خاطرنشان کرد: اعضای شورای شهر قزوین، بر این 
موضوع اهتمام داشته باشند که نام یکی از سرداران پرافتخار این شهر را 

برای این سالن ورزشی انتخاب کنند.
صباغی با اشــاره به اینکه، این سالن با بودجه بیت المال ساخته شده 
است، اظهار کرد: خواستار آن هستم که نام این سالن ورزشی به نام یکی 
از فرماندهان  و ســرداران پرافتخار ایران که جان خود را برای این مردم 

فدا کرده اند، مزین شود.

شــهردار قزوین گفت: این سالن بااعتبار 80 میلیارد ریال در زمینی 
به مســاحت 1650 مترمربع و بــا زیربنایی به طــول 530 مترمربع 
شامل سالن ورزشی، ســاختمان اداری، نگهبانی و محوطه افتتاح و به 
بهره برداری رســید. وی در پایان بابیان اینکه امروز به مناسبت سالروز 
ولادت نبی مکرم اســلام )ص(، پروژه های دیگری در مجموعه شهری 
نیز افتتاح خواهد شد، افزود: لوله گذاری بلوار میرزا کوچک خان بااعتباری 
بالغ بر 10 میلیارد تومان، لوله گذاری کانال چوبیندر به طول 200 متر و 
بااعتباری بالغ بر 17 میلیارد ریال، بوســتان محلی بالو واقع در خیابان 
مولوی به مساحت 2700 مترمربع و بااعتبار هفت میلیارد و 500 میلیون 
ریالی، مرمت محوطه ســاختمان بهزیستی کوچه پیرحصار بااعتباری 
بالغ بر 7 میلیارد ریال و  پیاده روسازی خیابان بلاغی بااعتبار 3 میلیارد 
و 350میلیون ریال به طول 1000 مترمربع ازجمله این پروژه هایی است 

که به همت شهرداری قزوین به بهره برداری می رسد.

اردبیل - خبرنگار فرصت امروز: مدیر عامل شــرکت گاز استان 
اردبیل، تمهیدات لازم به منظور ارایه خدمات گازرسانی در فصول سرد را 
اثربخش توصیف نموده و از آمادگی کامل نیروهای امدادی و عملیاتی به 

منظور عبور از فصول سرد سال خبر داد.
به گزارش روابط عمومي شرکت گاز استان اردبیل ، میر سعید سید 
متین مدیر عامل این شرکت با اعلام آمادگی کامل واحدهای عملیاتی 
و ســتادی جهت گذر از فصول سرد سال، اقدامات این شرکت در رابطه 
با تأمین پایدار گاز طبیعی برای مشــترکین خانگی و صنعتی را بسیار 
اثر بخش توصیف نمود و گفت : براســاس برنامه ریزی ها و با توجه به 
تجربیات سالهای گذشــته با تمهیدات انجام گرفته در خصوص مقاوم 
ســازی و پایداری شبکه های گازرسانی انشاالله زمستان امسال را بدون 

مشکل سپری خواهیم کرد.
وی به اقدامات شرکت گاز استان اردبیل در خصوص تعمیرات اساسی 
و اورهال همه ایستگاه های تقلیل فشار گاز اشاره نمود و افزود: با برنامه 

ریزی های انجام گرفته در طول ســال در حوزه تعمیرات و ابزار دقیق 
برنامه های منسجمی را بمنظور اورهال ایستگاههای تقلیل فشار انجام 
داده ایم و در موارد ضروری نسبت به تعمیر و تعویض شیرها و تجهیزات، 
مقاوم سازی تاسیسات گاز به منظور برطرف کردن ایرادات ممکن و ارتقاء 

ضریب پایداری شبکه ها اقدام شده است.
ســید متین به آمادگی همه نیروهای امدادی و عملیاتی برای ارایه 
خدمات به بیش از 530 هزار مشــترک و گذر از زمستان اشاره نموده و 
ادامه داد: شرکت گاز استان اردبیل در حوزه های فنی و امدادی از تمام 
توان خود در جهت حفظ پایداری شبکه های گاز بهره میگیرد و این مهم 
زمانی که با همراهی مشــترکین در مدیریت مصرف گاز طبیعی همراه 
باشد، زمینه ساز حفظ تعادل و تأمین پایدار جریان گاز در اقصی نقاط 
استان خواهد بود؛ لذا مجدداً ضرورت رعایت دمای رفاه در محیط استفاده 
از گرمایش گاز مورد تأکید قرار می گیرد. این مقام مســئول مدیریت 
مصرف گاز از سوي مشترکین را خواستار شد و افزود: صرفه جویی یکی 

از اقدامات بسیار مهّم اســت که نیازمند عزم همگانی بوده و هر اندازه 
مشترکین حضور فعال در مصرف بهینه سوخت داشته باشند به همان 
اندازه صنایع وابسته به گاز از جمله نیروگاه ها و  جایگاههای CNG با 

محدودیت و قطعی گاز مواجه نخواهند شد.

 نشست صمیمی مهندس عباسی سرپرست نیروگاه رامین 
با مدیران و سرپرستان معاونت تولید

برگزاری جلسه مدیریت پسماند و بازدید از پروژه سرمایه گذاری 
با حضور اعضای شورا و شهردار رشت در پایتخت

 ۴۵ هزار و۸۶۲ نفر واجد شرایط اولیه طرح ثبت نام 
طرح نهضت ملی مسکن در استان بوشهر

شهردار قزوین عنوان کرد

سالن ورزشی سردار؛ سالنی برای تاکسیرانان قزوینی

مدیر عامل شرکت گاز استان اردبیل گفت:

با تمهیدات انجام گرفته آمادگی کامل برای عبور از فصل زمستان را داریم

ساری - دهقان : مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی 
منطقه ساری گفت : با توجه به آغاز فصل صید در مازندران ، شرکت 
ملــی پخش فرآورده های نفتی منطقه ســاری آمادگی کافی برای 
تامین و توزیع سوخت صیادی را داشته و هیچ گونه مشکلی وجود 

ندارد.
به گزارش خبرنگار مازندران به نقل روابط عمومی ، سبحان رجب 
پورمدیرشرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری از بررسی 
واحد به واحد پره های ماهیگیری بر اساس اقلیم  و نوع فعالیت گفت 
و افزود : با مطالعه فعالیت ســال گذشته صیادان ، منطقه ساری با 
تدوین الگوی مصرف ســوخت و هماهنگ سازی واحد های متولی 
ســوخت ، بازدیدهای میدانی به صورت نا محسوس از روند فعالیت 
آنها توانسته در برنامه ریزی و طراحی روشهایی که مختص منطقه 

ساری می باشد به نتایج خوبی برسد.

سبحان رجب پور اظهار کرد : آغاز فصل صید در مازندران از تاریخ 
1401/7/20 لغایت 1402/1/20می باشد و پره داران ماهیگیری می 
توانند سوخت مورد نیاز خود را از مجاری عرضه و فروشندگی های 

مورد نظربرای فصل صید 1401 دریافت کنند.
مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری از ذخیره 
سازی کافی سوخت  در انبار نفت ساری گفت و ادامه داد : پیش بینی 
های لازم به منظور ســوخت رسانی به پره های ماهیگیری در سال  
1401- 1402 صورت گرفته است و صیادان برای دریافت سوخت 
، لازم است ابتدا با ثبت نام در سامانه سدف ) تجارت آسان ( و پس 
از تایید از اداره شــیلات شهرستان و ناحیه شرکت نفت شهرستان 
مربوطه سوخت مورد نیاز خود را از مجاری عرضه و فروشندگی های 

مجاز دریافت نمایند.
مدیر منطقه ســاری تاکید کرد : با تدوین الگوی جدید مصرف و 
برآورد میزان مصرف سوخت صیادی و کنترل میدانی نا محسوس 
توســط  کارشناســان این اداره نتایج خوبی حاصل شده که باعث 

مصرف بهینه در این حوزه شد.

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه ساری :

با سوخت رسانی به شناورهای صیادی فعالیت پره های ماهیگیری آغازشد
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زمان عنصر مهمی در زندگی روزمره محسوب می شود؛ 
آنقدر مهم کــه انواع تقویم، اپ های برنامه ریز و همینطور 
ســاعت هایی با دقت چند صدم ثانیه دم دست من و شما 
قــرار دارد. در این بین اغلب مردم دوســت دارند به جای 
محل کار وقت باارزش شان را کنار خانواده یا جمع دوستان 
بگذرانند. هرچه باشــد تحمل چندین ســاعت کار پشت 
ســر هم برای هیچ کس راحت نیســت؛ به ویژه اگر حتی 

کوچک ترین علاقه ای به کارتان هم نداشته باشید!
کارآفرینان سراســر دنیا معمولا حتی سر یک موضوع 
کوچک هم به توافق نمی رســند، اما اغلب شــان تردیدی 
ندارنــد که کار کمتر بهترین پدیده دنیاســت. شــما را 
نمی دانم، ولــی من که ترجیح می دهم به جای هشــت 
ساعت کار روزمره، فقط یکی دو ساعت اول روز را مشغول 
دغدغه های کاری باشم و بعد هم بروم دنبال زندگی خودم. 
البته این وسط یک مشــکل کوچک خودنمایی می کند؛ 
اینکه زندگی همیشه قرار نیست مطابق میل ما پیش برود. 
تصور اغلب مردم از کارآفرینی انبوهی از کارهای مختلف 
و ســاعت های کاری بی نهایت طولانی اســت. راستش را 
بخواهید این برداشــت تا حدودی درســت است، اما مگر 
می شود زیر این همه فشار دوام آورد؟ آیا واقعا راهی برای 
خلاصی از شــر کار طولانی بدون لطمــه زدن به کارایی 

روزمره نیست؟ 
ما در روزنامه فرصت امروز معتقدیم برای هر سوالی در 
دنیای کسب و کار یک جواب درست و حسابی دم دست 
است؛ حتی اگر این سوال کمتر کار کردن باشد. اگر شما 
همیشه آرزوی فرمولی جادویی برای کار کمتر و صدالبته 
نتایج بهتر را داشــتید، حالا دیگــر وقت تبدیل آرزوها به 
واقعیت است. ما در این مقاله قصد داریم تکنیک هایی برای 

کار کمتــر، چه از نظر زمانی و چه از نظر ســختی، را زیر 
ذره بین ببریم. اینطوری حتی اگر شما نتوانید ساعت های 
طولانی کارتان را کم کنید، دســت کم فشار کمتری روی 

شانه های تان خواهد بود. 
تکنیک هایی برای کارایی با چاشنی کار کمتر

خیلــی از کارآفرینان فکر می کنند مدیتیشــن دوای 
همه دردهای زندگی اســت. انگار که مشــکلات مربوط 
به کاهش فروش شرکت یا ســختی های پیدا کردن یک 
سهامدار جدید با چند تا نفس عمیق حل و فصل می شود. 
شاید یوگا یا بقیه ورزش های اینچنینی کمی خیال تان را 
راحت کند، اما هیچ وقت مســئله را حل نمی کند. ما در 
این مقاله قصد داریم به جای پاک کردن صورت مســئله 
سراغ یک فرمول کلیدی برای حل آن برویم. پس منتظر 
چه هســتید؟ آب دست تان است زمین بگذارید تا کارمان 

را شروع کنیم. 
طراحی فهرست کارها

آدم تا وقتی کار رســمی ندارد، کل روز تحت کنترلش 
خواهد بود. شما می توانید صبح ها به خرید رفته و بعد هم 
تا آخر شب با دوستان تان بیرون باشید. با این حال وقتی 
وارد دنیای کارآفرینی می شــوید دیگــر ماجرا فرق دارد. 
خیلی از کارآفرینان تمام صبح و عصرشــان را در شرکت 
ســپری می کنند. با این حساب بد نیســت برای همین 
زمان محدودی که متعلق به دنیای رقابتی کســب و کار 
است، کمی برنامه ریزی کنید. هرچه باشد موفقیت در بازار 

همینطور شانسی نیست!
توصیه ما در این بخش تهیه یک فهرســت از کارهای 
روزمره اســت. اگر شــما از آن دست کارآفرینانی هستید 
که تازه هر روز صبح بــه کارهای موردنیاز فکر می کنید، 
بی شک تا حالا کلی از زمان با ارزش تان را از دست داده اید. 
این کار نه تنها شــما را حســابی از بقیه عقب می اندازد، 
بلکه کم کم روحیه تان را هم با خاک یکسان خواهد کرد. 

کافی است حتی یک دقیقه هم که شده به این فکر کنید 
که همه همکاران یا دوستان تان در بازار حسابی پیشرفت 

کرده اند و شما هنوز اندر خم یک کوچه اید. 
بی شــک همه مردم اهمیت تهیه یک فهرست دقیق از 
کارهای روزمره را فوت آب هستند. مشکل اصلی این وسط 
پیدا کردن کارهایی اســت که واقعا ارزش ثبت در چنین 

لیستی را داشته باشد. ماجرا سخت شد، نه؟
تکنیک مــا در این بخش بر روی تقســیم بندی کارها 
براساس بازه های زمانی اســت. فرض کنید شما مسئول 
تیم فروش یک شــرکت هســتید. در این صورت احتمالا 
کلی هدف کوتاه و بلندمدت برای تان تعریف شــده است. 
کارهای شــما باید براساس این اهداف طراحی شود. مثلا 
همــه فعالیت های این هفته تان باید به اهداف کوتاه مدت 
اختصاص یابد. در عوض رسیدگی به اهداف بلندمدت باید 
میان هفته های آینده تقســیم گردد. اینطوری شما یک 
برنامه دقیق از صفر تا صد مسیر کاری تان خواهید داشت. 
خیلی از کارآفرینان فکر می کنند باید یک شبه راه 100 
ساله را طی کنند. چنین برنامه هایی هر چقدر هم با شور 
و هیجان شــروع شود، دست آخر فقط به شکستی بزرگ 
ختم خواهد شد. دلیل آن هم واضح است؛ نه شما توانایی 
مدیریــت این همه کار را دارید، نه حتی دنیای کســب و 
کار مثل بازی های کامپیوتری اســت که بــا چند تا کد 
تقلب بشــود همه چیز را سر و سامان داد. در عوض شما 
به عنوان کارآفرین درگیر یک بازی طولانی هستید. پس 
بــه جای اینکه الکی به خودتان فشــار بیاورید، کارتان را 
کمتر کرده و در عوض تداوم آن را بیشــتر کنید. به زبان 
خودمانی، شما به جای اینکه نقش یک خرگوش زرنگ را 
بازی کنید که مسابقه را با سرعت زیاد شروع می کند، باید 
همان لاک پشتی باشید که تا آخرین لحظه دست از تلاش 
برنمی دارد و صدالبته خیلی هم به خودش فشار نمی آورد. 
آخرین نکته ای که اینجا باید بدان اشــاره کنیم، تیک 
زدن جلوی هر کاری است که در طول روز یا ماه انجامش 
می دهیــد. باور کنید یا نه، تیک زدن کارها طوری به آدم 
احساس قدرت می دهد که انگار قله قاف را فتح کرده است. 
پس منتظر چه هستید؟ همین حالا کارهای تان را فهرست 
کرده و بعد از انجام هر کدام کیفِ تیک زدن شان را ببرید.

بعضی کارها را رها کنید!
کمپانی های بزرگ اتومبیل سازی در طول زمان خیلی 
از قطعات به درد نخور محصولات شــان را دور می ریزند. 
ایــن کار هم برای طراحی کابین های بزرگتر و هم کاهش 
مصرف ســوخت ضروری است. خب اگر قرار بود هنوز هم 
ماشین ها به سبک دهه 50 میلادی تولید شوند، حتی اسم 
بردن از مسابقات فرمول یک هم مسخره به نظر می رسید، 

مگر نه؟
این روزها دنیای کارآفرینی بیــش از هر زمان دیگری 
شــبیه مسابقه رانندگی شده اســت. همانطور که در یک 
پیست مسابقه فقط ماشین های پرسرعت و بی نقص شانس 
قهرمانی دارند، شــما هم باید اتومبیل کسب و کارتان را 
حسابی سر حال نگه دارید. اشتباه نکنید، ما اصلا از بحث 
خارج نشــده ایم. در عوض همه منظورمان کنار گذاشتن 
کارهایی اســت که هیچ فایده ای برای تان ندارد. خیلی از 
کارآفرینان در طول روز کارهایی انجام می دهند که دیگر 
تاریخ مصرف شــان تمام شده است. مثلا اگر شما هم نیم 
ساعت اول روز کاری تان را به ورق زدن مجلات می گذرانید، 
باید در وضعیت تان تجدیدنظر کنید. بهترین ساعت برای 
شروع با انگیزه کار همان اول صبح است. حالا اگر شما به 
جای کارآفرینی ســراغ یک تفریح معمولی بروید، عملا با 

سطح انرژی پایین تری روزتان را شروع خواهید کرد. 

بی شــک همه کارهای روزمره مثل ســر و کله زدن با 
مجلات نیســت. بنابراین شــما یک فرمول دقیق تر برای 
کارتان لازم دارید. هرچه باشــد حذف کردن فعالیت های 
روزمره به این ســادگی ها نیســت؛ مخصوصا اگر کاملا به 
آنها عادت هم کرده باشــید. آن وقت باید با کلی مکافات 
دنبال ترک عادت های قدیمی تان بروید. البته ما در روزنامه 
فرصت امروز راه حل ســاده تری برای تان کنار گذاشته ایم. 
کافی است رُک و پوست کنده به این سوال جواب دهید: 

واقعا این کار ارزش وقتم را دارد؟
شــاید فکر کنید سوال بالا خیلی آماتور است، اما وقتی 
بــرای چند دقیقه بــه آن فکر کنید ماجــرا کاملا عوض 
می شــود. خیلی از کارهــای روزمره نه تنهــا کمکی به 
کارآفرینان نمی کند، بلکه الکی خسته شان هم خواهد کرد. 
فرقی ندارد این کار حرف زدن زیاد با تلفن باشد یا برگزاری 
جلسات متعدد و کاملا غیرضروری؛ در هر صورت شما باید 
خیلی زود با این سوال همه کارهای تان را زیر تیغ نقد برده 
و از شر موارد بی خود خلاص شوید. فقط اینطوری شانسی 

برای کارآفرینی استاندارد خواهید داشت. 
قبول دارم رها کردن خُرده کاری هایی که سال هاســت 
بدان عادت کرده اید، اصلا راحت نیســت. با این حال شما 
بایــد میان موفقیت درازمدت و درجا زدن یکی را انتخاب 
کنید. اگر انتخاب تان گزینه اول اســت، باید همین حالا 
آستین تان را بالا زده و شروع به حذف کارهای غیرضرروی 

کنید. 
استفاده از کمک دیگران

اگر عرصه کسب و کار را شبیه یک بازی بدانیم، آن وقت 
باید گفت همه چیز بر مدار کار تیمی پیش می رود. شــما 
قرار نیست مثل رونالدینیو یک تنه همه را دریبل کرده و 
بعد هم تبدیل به قهرمان طرفداران شــوید. در عوض این 
کار تیمی و مشارکت با بقیه اعضای شرکت است که گل 
طلایی را به بار می آورد. پس اگر فکر می کنید به تنهایی از 
پس بعضی کارها برنمی آیید، باید خیلی زود به فکر کمک 

دیگران باشید. 
کارآفرینان بزرگ همیشه یک تیم درجه یک کنارشان 
دارند تا در مواقع حســاس به دادشــان برسند. شما هر 
چقدر هم که مهارت های متنوعی درباره حوزه های کاری 
داشته باشــید، باز هم مشکلاتی هستند که حتی تا حالا 
بــه آنها فکر هــم نکرده اید. به همین خاطــر معمولا در 
برندهای بزرگ تمرکز اصلی بر روی اســتخدام نیروی کار 
با مهارت های متنوع قــرار دارد. اینطوری دیگر خبری از 
بحران های عجیب و غریب به هنگام مواجهه با مشــکلات 

نخواهد بود. 
شــاید فکر کنید کمک گرفتن از دیگــران یا واگذاری 
مسئولیت کارها به آنها یکی از ساده ترین کارهای دنیاست، 
اما همیشه کارآفرینانی هستند که از این کار متنفر باشند. 
احتمالا شــما هم تا حالا تجربه همــکاری با مدیری که 
وسواس شدیدی برای انجام همه کارها بدون دخالت بقیه 
دارد، داشــته اید. آن وقت حتی اگر شما یک پر کاه هم در 
پروژه جا به جا کنید، خیلی زود با شکایت های بی پایان آنها 

رو به رو خواهید شد. 
اگر شــما هم مثل ماجرای بالا همیشــه دوست دارید 
تنها قهرمان ماجرا باشــید، باید خیلی زود فکری به حال 
وســواس تان کنیــد. وگرنه هفته ها هم بــدون توقف کار 
کنید بازهم ســر خانه اول خواهید بود. فرمول ما در این 
بخش مثــل روش های درمانی روانشناس هاســت. اینکه 
کم کم عادت تکروی تان را کنــار بگذارید، خیلی بهتر از 
کارهای ناگهانی خواهد بود. پس برای تبدیل شدن به یک 
کارآفرین گروهی خیلی عجله نکنیــد. در عوض کم کم 

اوضاع را بهتر کرده و خودتان را از شر کار زیاد و بی فایده 
خلاص کنید. 

جواب دادن به همه را متوقف کنید
ایــن روزها به غیر از ویکی پدیــا دیگر هیچ کس جوابی 
برای همه سوالات مردم ندارد. حتی استادهای دانشگاه هم 
گاهی اوقات برای پیدا کردن جواب سراغ اینترنت می روند. 
با این حساب شما نباید خودتان را برای راهنمایی تک تک 
اعضای شرکت یا مشتریان به زحمت بیندازید. البته منظور 
ما در رفتن از زیر کار نیســت. در عوض باید باید فقط در 
حوزه تخصصی تان جواب مشتریان را بدهید. یادتان باشد 
این روزها مردم خیلی زرنگتر از این حرف ها هســتند که 
بتوانید با جواب های الکی دست به سرشان کنید. پس اگر 
فکر کرده اید هر جوابی را از شــما قبول می کنند، سخت 
دراشــتباهید. در عوض باید کمی رفتارتان را حرفه ای تر 

کنید. بله درست شنیدید، حرفه ای تر!
کارآفرینان بزرگ هیچ وقت ادعایی برای پیدا کردن راه 
حل تک تک مشکلات مردم دنیا ندارند. در عوض آنها فقط 
به فکر یک راه جزئی برای بهبود زندگی مردم هســتند. 
همین کار محدود هم باعث محبوبیت دیوانه کننده شــان 
می شــود. اگر قرار بود کســی مثل اســتیو جابز حتی به 
کوچک ترین مشــکلات مردم هم فکر کند، احتمالا هیچ 
وقت فرصتی برای معرفی گوشــی های هوشــمند را پیدا 

نمی کرد. به علاوه، کلی از وقتش هم الکی هدر می رفت. 
ما در روزنامه فرصت امروز بــاور داریم کارآفرینان باید 
بیشــتر از اینکه دنبــال خودنمایی باشــند، به مدیریت 
وقت شــان اهمیت دهند. پس از این به بعد به جای اینکه 
خودتــان را درگیر هزارتوی بی پایان ســوالات عالم و آدم 
کنید، به فکر انجام هرچه سریع تر کارها باشید. اینطوری 
هم وقت بیشــتری برای حضور کنار خانواده تان خواهید 
داشــت، هم اینکه از شدت خستگی به محض رسیدن به 

خانه خواب تان نمی برد. 
خداحافظی با عوامل حواسپرتی

کار با گوشی های هوشمند یا گپ و گفت های دوستانه 
جزو بهترین تفریح های دنیاســت، اما نه وقتی ســر کار 
هســتید. محل کار مخصــوص رقابت و جســت وجوی 
موفقیت هــای تجاری اســت. بنابراین اگــر آن را با یک 
نوع بازی دوســتانه اشــتباه بگیرید، کلاه تان پس معرکه 
خواهد بود. توصیه مــا در این بخش برای افزایش کارایی 
همراه با کار کمتر بی نهایت روشــن است؛ فقط باید چند 
ســاعتی هم که شده دور هر چیزی که حواس تان را پرت 
می کند، خط بکشــید. بی شک این توصیه برای هر کسی 
یک معنای متفاوت دارد. مثلا اگر شما همیشه گوشی به 
دست هستید، شاید همکارتان روزش بدون چرخ زدن در 
یوتیوب شب نشــود. همه این تفریح ها برای ساعت های 
فراغت بی نهایت عالی اســت، اما وقتی پای کســب و کار 

وسط باشد، دیگر جایی برای شوخی باقی نمی ماند. 
ایجاد تعادل میان کار و تفریح مهمترین گام در کاهش 
ساعت های کاری طولانی است. خیلی از کارآفرینان اگرچه 
روزی 10 ساعت سرکار هستند، اما عملا نیمی از این زمان 
را همینطور الکی تلف می کنند. اگر شــما بتوانید به جای 
چنین کاری همان پنج ساعت در روز را با تمام تمرکز کار 

کنید، آخر ماه نتیجه بسیار بهتری خواهید دید. 
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